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Préface

Dés la fin de I'année 2007, le Conseil général a engagé une étude
d impact socio-économique de |’ autoroute A19 sur le département
du Loiret afin d’ anticiper les effets potentiels de cette infrastructure
sur les territoires traversés ou périphériques.

Cette étude a été menée au cours de I'année 2008 avec I’ appui
technique d'un prestataire extérieur. Elle a permis, sur la base de
I” analyse des répercussions de |’ autoroute A19, de mesurer les effets
socio-économiques de celle-ci et d établir un plan d'intervention,
suivant une approche thématique (mobilité et transports;
dével oppement économique ; habitat et services ; foncier, urbanisme
et environnement; aménagement du territoire). Il Sagit
d accompagner au mieux |'arrivée de cette infrastructure dans la
perspective d'un développement harmonieux du territoire
départemental.

L es données statistiques sur lesquelles repose I’ étude d’'impact étant
majoritairement issues du Recensement général de la population de
1999, il importait pour le Département que celles-ci puissent faire
I’objet d'une actualisation, avec la possibilité d’'une mise a jour
réguliére, au regard des résultats du recensement rénové, ces derniers
étant publiés annuellement depuisle 1% janvier 2009.

Cest a ce titre que le Conseil général a souhaité initier une
démarche de suivi du territoire concerné et a ainsi mis en place une
démarche partenariale avec |’'Insee Centre afin de bénéficier d'un
accompagnement technique.

La présente étude, qui correspond notamment a un diagnostic sur la
structure et I’ évolution de la population, de |I’emploi, de I’ activité et
des déplacements, est donc le fruit de cette collaboration et constitue
le socle d’un suivi annuel des territoires impactés par I’ A19, sur la
base d’indicateurs définis conjointement.

A I'avenir, il s agit pour le Département de disposer d’informations
statistiques actualisées, lesguelles pourront constituer un outil d’aide
ala décision dans la perspective de la poursuite d’ un développement
équilibré du territoire loirétain.
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I ntroduction

Considérant que I’ ouverture en juin 2009 de I’ autoroute A19 dans le
nord du Loiret aura des impacts sur |’ évolution et la structure de la
population et de I’emploi, ains que sur les déplacements quotidiens
liés aux études ou al’emploi, le Conseil général du Loiret et I’ Insee
Centre ont décidé de collaborer pour réaliser un diagnostic des
territoires traverses par I’ A19.

L’ A19 traverse, sur 101 kilometres, 43 communes du Loiret, reliant
I”’A6 au niveau de Courtenay al’est et I’A10 au niveau d’'Artenay a
I’ ouest (voir carte 0.1).

Pour réaliser cette éude, I'Insee Centre a utilisé cing zones de
référence : une zone définie par I'Insee, constituée des communes
proches de I’A19, nommée «zone d éude», une zone un peu
élargie, définie par le Conseil général en référence a une précédente
étude, nommée « zone de comparaison », le département du Loiret,
larégion Centre et la France métropolitaine.

La zone d'étude est constituée de onze cantons: Amilly, Artenay,
Beaune-la-Rolande, Bellegarde, Chalette-sur-Loing, Courtenay,
Ferrieres-en-Gétinais, Montargis, Neuville-aux-Bois, Outarville et
Pithiviers (voir carte 0.2).

Ce territoire sera comparé a I’ ensemble du département du Loiret et
a la zone de comparaison, constituée de 211 communes, incluant
I’aire urbaine d Orléans.

L’ étude du territoire a justifié le découpage de la zone d’ éude en
deux parties: la zone Ouest et la zone Est, qui présentent des
caractéristiques significativement différentes selon plusieurs aspects.

La zone Ouest est composée des cantons de: Artenay, Pithiviers,
Outarville, Neuville-aux-Bois.

La zone Est est composée des cantons de: Bellegarde, Beaune-la-
Rolande, Ferriéres-en-Gétinais, Courtenay, Chélette-sur-Loing,
Montargis, Amilly.

Cedossier présente tout d’ abord les particularités de la population de
la zone d’ étude, puis les caractéristiques du marché de I’emploi et de
I"appareil productif et enfin les conditions de vie des habitants.



Carte0.1: Autoroute A19 Artenay-Courtenay - Plan de situation géographique
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Carte 0.2 : Autoroute A19 Artenay-Courtenay - Zonesd’ étude
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| - Peuplement et dynamique de population

Depuis 1962, la population n’a cesse d’augmenter dans I’ensemble
des territoires étudiés, mais de moins en moins rapidement. Jusgu’ en
1999, la population augmente moins rapidement dans la zone
d étude que dans la zone de comparaison et e reste du département.
Cette croissance est toutefois plus forte que celle du Centre et de la
France. Entre 1999 et 2006, la zone d’ étude connait un léger regain
de croissance, atteignant un taux de croissance supérieur a ceux de
la zone de comparaison et du Loiret.

En 2006, 156 000 habitants sont recenses dans la zone d’ étude, pour
485 300 dans I'aire de comparaison et 645 300 dans le Loiret. La
zone d'étude présente une densité de population supérieure a la
moyenne régionale mais deux fois plus faible que celle de la zone de
comparaison, qui comprend |'aire urbaine d' Orléans. La zone
d éude a ains un caractere relativement rural, nuancé par la
présence de quelques communes importantes présentant une densité
de population élevée.

Le solde migratoire contribue pour plus de deux tiers a la croissance
de la population de la zone d'étude. C'est au contraire le solde
naturel qui apporte I’ essentiel de la croissance démographique dans
la zone de comparaison et le département.

Les flux migratoires de la zone d' étude, sur 5 ans, sont ainsi positifs
avec le reste de la France métropolitaine, alors que la zone de
comparaison et le Loiret connaissent des flux négatifs avec le
territoire métropolitain. Les principaux flux migratoires externes de
la zone d'étude s effectuent avec I'Tle-de-France, notamment les
départements de I’ Essonne, de Seine-et-Marne et |’aire urbaine de
Paris. A I'inverse, la zone d’ éude est déficitaire avec le reste de la
région Centre mais présente des migrations positives avec le reste
du Loiret et |’ aire urbaine d’ Orléans.

La population de la zone d’ étude est plus agée que celles de la zone
de comparaison et du Loiret. La part des plus de 60 ans est
supérieure, bien que similaire a celle de la région Centre, tandis que
la proportion des jeunes de 15 a 29 ans est plus faible. En revanche,
la part d’ enfants de moins de 15 ans est |égerement plus élevée dans
la zone d’ étude que dans la zone de comparaison €t le Loiret, ce qui
résulte en partie des caractéristiques des mouvements migratoires.

La composition socioprofessionnelle de la population explique en
partie ces différences d’ age. En effet, la zone d' étude affiche un
déficit d' éléves et d éudiants par rapport a tous les zonages de
reférence, alors qu' elle compte une proportion de retraités plus
élevée. La zone d étude présente également un déficit pour les
professions intermédiaires alors que les ouvriers y sont nettement
surrepreésentes.

La zone d'étude compte proportionnellement moins de personnes
vivant seules et plus de couples que les autres zones. Les ménages
d’'une personne y sont donc sous-représentés, de méme que les
familles monoparentales, tandis que les familles structurées autour
d'un couple sont surreprésentées, notamment les couples sans
enfants.

L’est de la zone d' étude est plus dense, mais la population y est plus
agée, la proportion de retraités étant plus élevée. Les ménages y
sont de plus petite taille, comptant moins de familles avec enfants.

La croissance de la population est assez similaire a celle de la zone
Ouest. Toutefois, dans cette derniere, le solde naturel contribue pour
les trois quarts a I’évolution de la population, tandis que dans la
zone Est, le solde migratoire contribue pour 90 % a |’ évolution de la
population.
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|.1- Lazoned étuderelativement peu peuplée

En 2006, la zone déude recense 156 000 habitants, pour
485 300 dans I'aire de comparaison et 645 300 dans le Loiret. La
communauté d’ agglomération d Orléans, incluse dans I'aire de
comparaison, compte 272 500 habitants et se classe ainsi en termes
de population au 12° rang des communautés d agglomérations
francaises. L’intégration ou non de I'agglomération orléanaise
explique les écarts majeurs entre les territoires étudiés.

Par rapport au reste du département, la densité de la zone d’ étude,
bien que supérieure a la moyenne régionale, reste assez faible en

Dans la zone d’ étude, 87 % de |a population vit dans des communes
de I’espace a dominante urbaine*, contre 90 % dans |’ espace de
comparaison et 82 % dans le Loiret. Parmi elle, prés de la moitié
réside dans un pdle urbain contre plus des trois quarts dans |’ espace
de comparaison et les deux tiers dansle Loiret.

Les communes de |’ espace a dominante rurale dans la zone d’ étude
présentent une densité plus élevée que dans la région (48 habitants
par km? contre 31 habitants par km? dans la région). Ces communes
présentent méme une densité plus élevée que celles appartenant a

2006. La densité de cet espace s éléve a 71 habitants par km?2, pour
140 dans la zone de comparaison, la densité de cette derniére étant
plus élevée que celle du Loiret, qui he compte que 95 habitants par
kmz, et que celle de la France métropolitaine (113 habitants/km?).

une couronne périurbaine ou multipolarisées.

Tableau 1.1 : Population et densité en 2006 selon le type d'espace

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret Centre France métropolitaine

Type d'espace *

Superficie Densité Superficie Densité Superficie Densité Superficie Densité Superficie Densité

Population km2)  (hkm2) Population km2)  (hkm2) Population &m2)  (hkm2) Population &m2)  (hkm2) Population km2)  (hkm2)
d“““‘.“‘“““ de l'espace 3 135 955 1774 77 437 442 2 658 165 528771 4276 124 1 626 364 16 920 108 50336732 223795 225
ominante urbaine
dont appartenant & v BE 042 154 429 335 325 443 756 351920 542 49 1161 169 1960 592 36947 5649 44 002 40
Fide wrdafn
ot appartenant 3 une 31 644 674 a7 55 846 994 56 125103 2 441 52 529009 10 984 43 10227 546 132053 77
EOUFERAe parfurdaine
SRt mUitpCiarisfes 385 269 945 40 45 271 122 35 45 745 1794 35 136 186 5996 34 3161 617 47 735 BE
d“““‘.“‘“““ de l'espace 3 20078 419 4a 47 840 a1a 58 116 554 2499 47 £33 203 22 231 K 11 063 001 320171 35
ominante rurale
A0 156 033 2193 7 485 282 3 476 140 645 325 6775 95 2519567 39151 64 61399733 543 966 13

communes

* zonage en aires urbaines dans sa délimitation basée sur le recensemert de 1933
Sowkce D insee, Recensement de fa popyigtion 2006 expioitation principaie

* |_'espace urbain est I'ensemble, d'un seul tenant, de plusieurs aires urbaines et des communes multipolarisées qui Sy rattachent. Dans |'espace urbain multipolaire, les aires

urbaines sont soit contigués, soit reliées entre elles par des communes multipolarisées. Cet espace forme un ensemble connexe. Un espace urbain composé d'une seule aire urbaine
est dit monopolaire.
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Carte1.1: Densité dela population
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1.2 - Une population résidante plus agée, principalement composée de couples

Une population relativement plus agée

La zone d'étude est, au vu du recensement de la population de 2006,
relativement agée. En effet, la part des plus de 60 ans 'y est de prés
de 24 %, part similaire a celle de larégion Centre, contre un peu plus
de 20 % pour la zone de comparaison et le Loiret.

La part d’enfants de moins de 15 ans est plus élevée dans la zone
d  étude que dans la zone de comparaison et le Loiret. En revanche,
la proportion des jeunes de 15 a 29 ans s éleve a seulement 16 %,
soit moins que les parts départementale et méme régionale, les
jeunes poursuivant probablement leurs études en dehors de la zone.

Tableau 1.2 : Répartition de la population par age

Zone Zone de
d'étude comparaison

0314 ans 192 188
15 4 29 ans 16 4 200
30 & 44 ans 2073 205
45 3 59 ans 202 20,1
B0 3 74 ans 142 124
75 ans ou plus o7 a1
Population totale 100,0 100,0
0219 ans 254 287
20 3 64 ans 557 o 4
kS ans ou plus 189 160

Souree D Insee, Recensement de g papyiation 2008

La zone d' éude compte ainsi 94 personnes de plus de 60 ans pour
100 jeunes de moins de 20 ans, contre 80 en zone de comparaison et
83 dans le Loiret (96 en région Centre et 86 en France
meétropolitaine).

Lazone d' étude et larégion Centre présentent toutefois une structure
par &ge de la population relativement proche.

La composition de la population dans la zone de comparaison est
similaire acelle du Loiret et de la France métropolitaine.

T

France

Loiret Centre métropolitaine
1859 18,0 18,3
190 176 19,0
207 202 210
203 207 203
127 139 13,0
o4 95 8.3
100,0 100,0 100,0
255 24 3 248
A8 0 a7 2 A0 6
165 185 166

13



Carte 1.2 : Nombre de personnes de 60 ans et plus pour 100 per sonnes de moins de 20 ans
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Plusderetraités et moinsd’ éudiants

La région Centre présente un déficit d' éléves et d éudiants par
rapport a la France métropolitaine (7,6 % contre 8,8 %). Toutefois,
le Loiret compte une proportion d’ éleves et d’ étudiants supérieure a
la moyenne régionale (8,1%) et la zone de comparaison une
proportion égae la part nationale. En revanche, la zone d étude
affiche un déficit d' éléves et d'étudiants par rapport a tous les
zonages de comparaison, avec seulement 6,4% dééves et
d étudiants parmi la population de plus de 15 ans.

A I'opposé, la zone d étude compte une proportion de retraités
(29,5 %) plus élevée que la zone de comparaison, le Loiret et la
France métropolitaine (environ 25 %), et méme que larégion Centre

dont la part de retraités est supérieure de plus de 3 points a celle de
la France métropolitaine.

La zone d’ éude présente également un déficit parmi les professions
intermédiaires qui sont nettement sous-représentées par rapport a la
zone de comparaison et au Loiret (12,5 % contre environ 14,5 %).

En revanche, la catégorie des ouvriers est nettement surreprésentée
parmi la population de plus de 15 ans, sa part atteignant 18,5 % en
zone d' éude contre 16 % en région Centre et seulement 14 % en
France métropolitaine.

Tableau 1.3 : Population de 15 ans ou plus par catégorie socioprofessionnelle

Zone

d'étude

Agriculteurs exploitants 1.3
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 31
Cadres, professions imellectuelles supérieures a1
Professions intermeédiaires 124
Employés 16,1
Quvriers 185
Chimeurs n'ayant jamais travaillé 04
Retraités 295
Eléves et étudiants B4
Autres, sans activité professionnelle 71
de 15 4 59 ans 59
de 60 ans ou plus 1.2
Ensemble de la population de 15 ans ou plus 100,0

%

Zun_e de Loiret Centre . Frar_lce
comparaison metropolitaine
0g 05 1.3 1.1

28 28 a0 32

g1 Cl=] 6.3 g3

14 E 144 13,0 136
16,5 16,6 16,7 16,7
154 16 4 16,0 14,0

04 03 04 05

251 258 285 252

g5 g1 7B g5

70 7n 7.2 af

54 g0 g0 7a

1.1 1.1 1.1 1.7

100,0 100,0 100,0 100,0

Sowvce  insee, Recensement de la popaiagtion 2006 explofitation compidmentalre
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M oins de per sonnes habitant seules

Parmi les ménages des onze cantons étudiés, seuls 29 % sont formés
d’'une personne seule, contre environ 33% dans les zones de
référence. En revanche, 36 % des ménages sont composes de deux
personnes contre environ 33 % dans les territoires de référence.

Dans la zone d'étude, il y a donc proportionnellement moins de
personnes seules et plus de couples que dans les autres zones. Par
contre, les proportions sont similaires a toutes les échelles pour les
autres types de ménages : environ 15 % de ménages sont composés
de 3 personnes, 13 % de 4 personnes, 5 % de 5 personnes, et un peu
moins de 2 % de 6 personnes ou plus.

Tableau 1.4 : Nombre de personnes par ménage

%
Zone Zone de France
d'étude comparaison LULE cttL meétropolitaine

Part de la population des ménages
dans la population totale * 7 s e 4 e
Ho}nhre mayen de personnes par 24 23 23 23 23

ménage

Ménages 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1 perzonne 291 329 N5 323 331
2 personnes 359 334 341 k=N 328
3 personnes 144 144 147 14,3 144
4 personnes 136 125 129 124 126
5 personnes a1 47 45 43 45
6 personnes ou plus 14 20 14 15 14

* |a population totale comprend les ménayes aUxguels 3'sjoutent les personnes résidant en communalts, les personnes rattachées
administrativement &t les personnes ayant une résidence habituglle dans une autre commune mais conservant un lien avec la
COMMUNE,

Sowrce ; Insee, Recensement de la population 2006 exploitation princivale

Une majorité de couples par mi les ménages

Les ménages d'une personne sont donc sous-representés dans la
zone d’étude par rapport aux autres zones. De méme, les familles
monoparentales (ménages composés d' un seul adulte avec un ou des
enfants) sont proportionnellement moins nombreuses dans la zone
d  étude que dans les autres zones.

Inversement, les ménages structurés autour d'un couple sont
|égerement surreprésentées, notamment les coupl es sans enfants.

Cette répartition peut notamment s expliquer par le fait que la zone
d’ étude ne comporte pas de « ville éudiante », au contraire de la
zone de comparaison qui inclut Orléans.

Tableau 1.5 : Structure des ménages

%

Zone Zone de . France

d'étude comparaison Loiret Centre métropolitaine

Ménages d'une personne 291 328 ki 323 330

dont &oée de moing de 25 anz 15 41 35 33 33

dort &gée de B3 ans ou plis 135 113 "7 131 123

Menaqes al.l_ec_famllle[s} dont 630 649 664 657 642
la famille principale * est :

un couple zans enfants ki 254 294 30,3 271

un couple avec enfant(s) 304 291 3np 28,3 24

une famile monoparentale i) 74 71 70 K]

Meénages de plusneur_s 13 22 21 20 28

personnes sans famille
Ensemble des ménages 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*n ménage pelt &tre compozé de plusieurs familes (on patle alors de ménane complexe). Dans Un ménage comprenant &U
moinz une famile, Ia famile principale est la famile & laguele appartient la personne de référence du ménage.

Source | Insee, Recensement de fa papulation 2008 exploitation compiémentaire
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1.3 - Une croissance de la population principalement due al’apport migratoire

Une population qui augmente plus faiblement que celle du

. ) : . , \ Graphique 1.1 : Evolution de la population entre 1962 et 2006
Loiret depuis 1962 mais un dynamisme retrouve apres 1999 phid Pop

Base 100 en 1962

Depuis 1962, la population n’a cessé d’ augmenter dans I’ ensemble 180

des territoires étudiés. La croissance de population la plus forte 170 ¢

enregistrée depuis 1962 est celle de la zone de comparaison, qui 160

comprend I’ aire urbaine d’ Orléans. La population de la zone d’ étude 150 eIt
augmente moins rapidement que dans le reste du département, mais 140 RN

toutefois plus vite que celle du Centre et de la France métropolitaine. 130
120
110
100

Globalement, depuis 1962, la population augmente de moins en
moins fortement. Dans toutes les zones étudiées, le taux annuel
moyen de variation de la population était en effet nettement

France métropolitaine

= N ,: e N 90 . . .
supérieur a 1 entre 19621§t 1968 alo[s qu'il est mfer!eur al entre 1960 1970 - - - I
1999 et 2006. La zone d' éude connait toutefois un Iéger regain de
croissance entre 1999 et 2006. Sources : Insee, Recensements de la population 1962 a 2006

Tableau 1.6 : Population de 1962 a 2006

1962 1968 1975 1982 1990 1999 2006
Zone d'étude 106 312 114 405 123 734 132 513 140 BOG 147 863 156 033
Zone de comparaison 255 489 321 205 372739 399 541 435 596 487 015 485 282
Loiret 389 654 430 529 490 189 535 GBI 580 612 615 086 45 325
Centre 1855145 1 990 235 2152 500 2 264 164 2 371 036 2 439 952 2519 567
France métropolitaine 45 425 393 48 711 853 52 531 554 54 334 871 56 615155 58 520 635 B1 399 733

Sources | insee, Recensements de tg papifation 1962 & 2006
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L’ apport migratoire essentiel ala croissance de la population

Le solde migratoire contribue principalement a la croissance de la
population de la zone d'étude, contrairement a la zone de
comparaison ou au département. Il a beaucoup plus d’ impact que le
solde naturel, peut-étre du fait de |'extension de I'aire urbaine
d Orléans.

On observe, en effet, depuis quelques années que la contribution du
solde migratoire au taux annuel moyen de variation de la population
diminue jusgu’ a étre négatif dans!’aire urbaine d’ Orléans.

Graphique 1.2 : Taux de variation de la population et contribution des
soldes entre 1999 et 2006

0,90
AL R OTaux de variation dd au solde migratoire |
' —O— OTaux de variation di au solde naturel
070 |-- & Taux de variation annuel moyen e
0,60 ¢
— &
0,50
+
0,40 |
0,30
0,20
0,10
0,00
Zone d'étude Zone de Loiret Centre France
comparaison métropolitaine

Sources : Insee, Recensements de la population 1999 et 2006

Ainsi, on compte plus de personnes quittant I’aire urbaine que de
personnes Sy installant. Il est donc possible que certains individus
quittent I’aire urbaine d Orléans pour Sinstaller dans la zone
d étude.

Au contraire, la part des migrations dans la zone de comparaison est
faible, ce qui sexplique par le fait que cette zone contient I’aire
urbaine et ses aentours.

Dansle Loiret, le solde naturel a environ deux fois plus d’ impact sur
lavariation de la population que |e solde migratoire.

Tableau 1.7 : Taux de variation de la population et contribution des
soldes entre 1962 et 2006

Taux annuel moyen de variation sur la période (%) 19621968  1968-1975  1975-1982  1982-1990 19901999 1999-2006

Taux annuel moyen total 1,23 1,13 0,93 0,74 0,56

Zone d'étude  variation e au sole naturel 043 03 017 g 07

vatiation due au sclde migrataire spparent 00 0,77 0,31 0,56 0,39

Taux annuel moyen total 1,99 2,16 0,99 1,09 0,78

Zone f_'e varigtion due au solde naturel 074 0,80 054 0g1 043
COmparaison . _—

wariation dug au solds migratoire spparent 175 1% 040 n4a 075

Taux annuel moyen total 1,68 1,87 1,21 1M 0,70

Loiret variation dug au solds naturel 0g2 02 0,46 049 042

wariation dug au solds migratoire spparent 105 19 ik 052 0

Taux annuel moyen total 115 1,13 0,72 0,58 0,32

Centre vatistion dug au solie naturel 053 04 0,26 nar 020

wariation dug au solds migratoire spparent 063 064 046 03 012

Taux annuel moyen total 1,15 0,81 0,46 05 0,37

France variation due au solde naturel 0g? 0,58 040 oM 036

métropolitaine ot ot
yaristion due au solde migratoire apparent 04 03 007 010 0

Sources Mg, Recensements de fa population 1962 4 2006
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|4 - Des migrationsrésidentielles excédentair es grace aux arrivées en provenance d’'Tle-de-France

En 2006, sur cinqg ans, les flux migratoires avec la France
métropolitaine se révélent postifs dans la zone détude
(+ 3000 individus) aors guils sont négatifs dans la zone de
comparaison (- 6 100 individus) et dansle Loiret (- 3 200 individus).
La proportion de nouveaux arrivants dans la population égée de cing
ans ou plus est supérieure dans la zone d'étude (16,8 % contre
14,4 % dans la zone de comparaison). Le taux annuel de migration
avec la France métropolitaine est ains positif seulement dans la zone
d étude (4,2 %o).

Les principaux flux migratoires de la zone d’ étude s effectuent avec
I'Tle-de-France, notamment les départements de I’Essonne, de la
Seine-et-Marne et |’aire urbaine de Paris. Aingl, la zone d' étude a
accueilli depuis 5 ans 9 300 personnes en provenance d'lle-de-
France, alors que seulement 3 300 personnes en sont parties pour
cette région. Les principales arrivées d'Tle-de-France vers la zone
d étude proviennent des départements de Seine-et-Marne (2 700
arrivées) et de I’ Essonne (2 600 arrivées).

Lesflux de |’ espace de comparaison sont similaires mais amplifiés.
A I'inverse, la zone d’ étude est déficitaire avec le reste de la région
Centre, puisgu’elle a accueilli 8 700 personnes en provenance du
reste de larégion alors que 9 300 sont parties.

Tableau 1.8 : Indicateurs de migration sur cing ans

Tableau 1.9 : Principaux flux migratoires

Zone d'étude

Arrivées  Départs Solde Arrivées  Départs
Région
ile-de-France 9307 3332 5975 19835 12198
Centre {hors zone étudiée) 8756 9261 - 506 17 220 21 370
Bourgogne 763 a3z - 64 1926 1805
Pays de la Loire 493 775 - 283 2392 334
Provence-Alpes-Cdate d'Azur 34F EO0 - 254 1289 2574
Rhéne-fAlpes kil 751 - 434 1434 3083
Départements
Loiret (hors zone étudiée) 7369 7oan 3E4 7508 10 945
Seine-et-Marne 2708 1043 1 664 4119 2042
Es=onne 2580 709 1870 5195 1958
Paris 906 558 348 ams 3214
Hauts-de-Seine B17 240 rr) 1743 1510
Eure-et-Loir 534 a03 ) 2738 1818
Indre-et-Loire 244 ars -TH 1993 3544
Aires urhaines
Paris & 282 3033 5249 18 853 11 807
Orléans 4 275 4040 235 3765 G933
Tours 196 a6y - E71 1 664 3118

Sodrce D Insee, Recehsement de la popuiation 2006 exploitation princinale

Notamment I’ Indre-et-Loire, dont I’aire urbaine de Tours, a attiré
pres de 1 000 personnes, tandis que seulement 250 personnes en sont
parties pour rejoindre la zone d’ étude. La zone d’ étude présente en
revanche des migrations positives avec le Loiret et I'aire urbaine

Zone Zone de Loiret
d'étude comparaison
Solde avec la France métropolitaine 2873 -E115 - 3240
I:"al:t des nouveaux arrivants dans la population 168 14,4 122
ageée de 5 ans ou plus {(en %)
Taux annuel de migration avec le reste de la 12 27 14

France meétropolitaine {en %)

Sowrce [ Insee, Recensekment de Ia popaiation 2006 exploitation principaie

d’ Orléans.

Zone de comparaison

Solde

7 Bar
-4150
14

- 945
-1 288
- 1649

- 3437
2077
33T
- 198

232
920
-1 548

7 (46
-3208
1 454



La zone d’ étude présente des migrations positives pour les moins de
15 ans et pour les ages supérieurs a 25 ans, jusgu’a 75 ans. Le solde
migratoire est fortement positif pour les 25-35 ans. La zone d’ étude
atire ains potentiellement des jeunes couples avec leurs enfants.
Les migrations des 55-65 ans sont également assez €leveées, la zone
d étude attirant aussi des retraités ou des actifs en fin de carriere. Le
solde migratoire de la zone d’ étude est au contraire négatif pour les
15-24 ans, particulierement autour de 20 ans, &ge ou les jeunes
quittent la zone d’ étude pour aler suivre des études supérieures. |l
est également négatif apres 85 ans, age ou les personnes agées
deviennent potentiellement plus dépendantes et se rapprochent des
grandes villes.

Le bilan migratoire differe pour la zone de comparaison, avec un
profil par &ge opposé a celui de la zone d' étude et plus atténué. La
zone de comparaison présente ains un déficit migratoire parmi la
population des moins de 15 ans et des plus 25 ans, notamment aux
alentours de 30 ans, déficit qui S atténue progressivement avec |’ &ge.
A contrario, cette zone qui comprend |'agglomération d Orléans,
présente un léger gain migratoire parmi les 15-24 ans,
majoritairement étudiants.

Graphique 1.3 : Bilan migratoire sur cing ans par age

15

10

D

04—

-15

-20

Zone d'étude

Zone de comparaison

Loiret
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Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation principale
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Les flux migratoires positifs au sein de la zone d’ étude concernent
toutes les catégories d'&ge hormis les 15-24 ans. Ce constat
sexplique en partie par le fort déficit migratoire des étudiants et
éléves, plus marqué gue dans la zone de comparaison ou dans le
Loiret. En revanche, la zone d étude présente un solde migratoire
positif pour toutes les autres catégories socioprofessionnelles,
hormis les ouvriers agricoles, ce qui peut Sexpliquer par la
diminution des exploitations agricoles. Les professions
intermédiaires, les cadres, les artisans commercants, les chefs
d entreprise et les employés connaissent des migrations positives
importantes.

La composition socioprofessionnelle des flux migratoires de I’aire
de comparaison differe de celle de la zone d'éude. Seules deux

catégories socioprofessionnelles présentent un solde |égerement
positif : les employés et les ouvriers non qualifiés.

Les départs les plus importants de la zone d’'étude concernent les
cadres (- 3,6 %) et les professions intermédiaires (- 2,5 %).

Les nouveaux arrivants sont agés, pour 43,4 % d entre eux, de 25 a
39 ans et sont a 63,4 % des actifs occupés.

Environ la moitié de ces actifs occupés ont un emploi dans la zone
d étude.

Les nouveaux arrivants sont principalement des employés (21,8 %)
et des professions intermédiaires (20,1 %).

Les ménages arrivants comptent, pour 48,1 % d entre eux, deux ou
trois personnes.

Les deux tiers des ménages arrivants habitent une maison et la
moitié sont propriétaires.

Graphique 1.4 : Bilan migratoire sur cingq ans par catégorie socioprofessionnelle
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|.5 - Des caractéristiques démographiques différentesentrel’est et I’ouest de la zone d’ étude

L’ ouest de la zone deux fois moins dense

La zone Ouest compte 54 500 habitants sur les cantons d' Artenay,
Pithiviers, Outarville et Neuville-aux-Bois. La zone Est en compte
101500, sur les cantons de Bellegarde, Beaune-la-Rolande,
Ferrieres-en-Gétinais, Courtenay, Chélette-sur-Loing, Montargis et
Amilly, pour une superficie quasiment équivalente (environ
1100 km?). L’agglomération montargoise compte a elle seule pres
de 57 000 habitants. Par conséquent, la zone Ouest présente une
densité beaucoup plus faible (50 habitants par km? contre 92 dans la
zone Est).

Une population moins agée a |’ ouest

La zone Est est plus &gée que la zone Ouest. Elle compte 24,7 % de
jeunes de moins de 20 ans contre 26,8 % dans la zone Ouest. En
revanche, la zone Ouest compte 20,3 % de plus de 60 ans parmi sa
population tandis que la zone Est en compte 25,9 %. Aing, I’ ouest
de la zone d étude compte 76 seniors de plus de 60 ans pour
100 jeunes de moins de 20 ans, comme en zone de comparaison,
contre 104 a I’est. La part d actifs potentiels (20-59 ans) est ainsi
plus élevée dans la zone Ouest (52,9 % contre 49,4 % dans la zone
Est).

Moinsderetraitéset plusdecadresal’ ouest

La zone Est compte plus de retraités et d'inactifs (hors éléves et
étudiants) parmi sa population (39,2 % contre 31,7 % dans |’ ouest de
la zone d’ étude). En revanche, la zone Ouest compte plus de cadres
et de professions intellectuelles supérieures (6,1 % contre 4,6 %), de

professions intermédiaires (14,7 % contre 11,4 %) et douvriers
(20,3 % contre 17,6 %).

Des ménages de plus petite tailleal’ est

Dans I'est de la zone, 31,4 % des ménages ne comptent qu’une
personne et 36,4 % comptent deux personnes (contre 24,3 % et
34,9 % dans la zone Ouest). Quatre ménages sur dix de la zone
Ouest abritent ainsi trois personnes et plus pour seulement trois sur
dix dans la zone Est. Le nombre moyen de personnes par ménage est
ainsi de 2,5 dans |’ ouest de la zone contre 2,2 dans I’ est.

Les ménages composés d une famille sont, par conséquent, plus
nombreux dans la zone Ouest (trois quarts des ménages contre un
tiers dans la zone est). Les ménages dont la famille principale est
constituée d'un couple avec enfants représentent 37 % des ménages
contre 28 % dans la zone Est.

Defortes migrationsdans|’est dela zone

L’ évolution de la population présente une tendance assez similaire
dans les deux zones. Toutefois, la population a augmenté un peu plus
rapidement entre 1999 et 2006 dans la zone Est (taux de croissance
moyen de 0,8 % par an contre 0,7 % dans la zone Ouest). Les deux
zones se distinguent par les composantes de |’évolution de la
population. Ainsi, dans la zone Ouest, |e solde naturel contribue pour
lestrois quarts al’ évolution de la population, tandis que dans la zone
Est, le solde migratoire contribue pour 90 % a I’évolution de la
population.
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La zone Est présente en effet un taux annuel de migrations sur 5 ans,
avec le reste de la France métropolitaine, de 5,2 %o contre 2,3 %o
dans la zone Ouest. Toutefois, le profil des migrations confirme les
caractéristiques de la zone Est. Le bilan migratoire par tranche d' age
fait apparaitre que la zone Est attirent beaucoup plus les personnes
de 55 a 65 ans, alors que la zone Ouest présente un solde migratoire
negatif pour cette population. En revanche, la zone Ouest attire
davantage de personnes de 25 a 40 ans, et donc des actifs potentiels.
Les deux zones présentent un solde migratoire négatif pour les
15-25 ans, celui-ci étant beaucoup plus marqué dans la zone Ouest.

Lazone Est présente un solde migratoire sur 5 ans positif pour toutes
les catégories socioprofessionnelles, hormis pour les éléves et

étudiants. En particulier, les arrivées de retraités sont supérieures aux
départs, contrairement a la zone Ouest. Le solde migratoire des
cadres, professions intellectuelles supérieures et professions
intermédiaires est plus fort dans I'ouest de la zone d'éude. En
revanche, le solde migratoire des employés et des ouvriers est plus
fort dans |’ est de la zone.

Une des caractéristiques de la zone Ouest est qu'elle présente un
solde migratoire positif avec la région Centre et notamment avec le
Loiret, al’inverse delazone Est et de |’ ensemble de la zone d’ éude.
En revanche, la zone Est présente un solde migratoire positif avec
les départements de la région parisienne, beaucoup plus élevé que le
solde migratoire de la zone Ouest, qui est méme légérement négatif
avec laville de Paris.
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Il - Lemarchédel’ emploi

La zone d étude compte en 2006 prés de 65 000 emplois et
7 300 personnes au chdmage, soit 10 % de sa population active. Le
chémage y est un peu plus élevé que dans le reste du département et
équivalent a la région.

Les personnes en emploi résidant dans la zone d’ étude travaillent
pour plus d’ un tiers en dehors de celle-ci, une proportion nettement
supérieure a celle des zones de comparaison. Ces actifs sont
majoritairement employés dans le reste du Loiret - notamment dans
I’aire urbaine d’' Orléans - et en Tle-de-France.

Un quart des emplois de la zone d' éude est occupé par des actifs
résidant en dehors de la zone, une proportion supérieure a celle des
zones de compar ai son.

Globalement, le taux d’ activité des 15-64 ans de la zone d’ éude est
plus élevé que ceux des zones de référence, surtout du fait de
I’ activité masculine. Les habitants de la zone démarrent leur activité
professionnelle plus tot dans leur vie et la terminent ainsi avant.

Le taux de chdmage au sein de la zone d’ étude est plus élevé, surtout
celui des femmes. Entre 2007 et 2008, le nombre de demandeurs
d emploi augmente dans la zone d' éude, alors qu'il a diminué entre
2006 et 2007, mais de facon moins accentuée que dans les autres
aires géographiques. Dans la zone d’ étude, le chdmage des femmes
est peu sensible a la conjoncture avec une moindre progression en
2006 par rapport aux hommes et une stabilité en 2007,
contrairement aux autres zones ou il a augmenté.

Globalement, quels que soient |’ age et le sexe, les actifs de la zone
d étude sont moins diplémés que ceux des autres zones, détenant
moins souvent un dipléme égal ou supérieur au baccalauréat.

Avec 86 % de titulaires de la fonction publique et de contrats a
durée indéterminée (CDI), I’emploi salarié est globalement moins
précaire dans la zone d’ étude que dans les zones de comparaison.
Les contrats a durée déterminée (CDD) sont moins fréguents tandis
que les emplois aidés et I'intérim sont présents a des taux proches
des zones de référence.

La zone Est présente un taux de chémage nettement plus éevé que
ceux des zones de référence, pour les hommes comme pour les
femmes. Les taux d'activité sont plus élevés dans la zone Ouest,
notamment pour les femmes entre 25 et 59 ans. Globalement, les
actifs de la zone Ouest sont plus diplémés que ceux de la zone Est.

La moitié des actifs occupés habitant dans la zone Ouest travaille en
dehors de la zone, alors que seulement un quart de ceux de la zone
Est est dans cette situation. Les échanges domicile-travail entre |’ est
et I’ ouest de la zone sont trés faibles. Les actifs résidant dans la zone
Ouest sont plus nombreux a travailler dans un autre département de
la région, notamment dans I'Eure-et-Loir, tandis que les actifs
résidant dans la zone Est travaillent plus en Tle-de-France.
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I1.1- Moinsd’actifsen emploi et plusd emplois non salariés dansla zone d’ étude

Les actifs en emploi (89,8 %) sont proportionnellement un peu La population active de la zone d’ étude est également moins souvent
moins nombreux dans la zone déude que dans la zone de salariée (80 %) et détient une plus forte proportion de chémeurs
comparaison et |e reste du département. (10,2 %), surtout de chdmeurs de longue durée.

Tableau 2.1 : Population active de 15 ans ou plus en 2006

Zone d'étude A3 :_IE Loiret Centre France metropolitaine
comparaison

Effectifs "o Effectifs %o Effectifs % Effectifs Yo Effectifs Yo

Population active totale* 2009 100,0 232 861 100,00 308 106 100,00 1171 248 100,00 28 752 678 100,0
dont actifs avant un emploi G4 G70 89,5 20e02 an.4 27982 ang 1054 948 a0 25573863 oo .9
dont salariés 57 614 a0,0 192 557 82,7 254 063 82,5 933 307 a0 22576763 78,5
dont non salariés ¥ 056 9.5 15 044 EiNd 25754 a4 116 642 10,0 2997100 104
dont chameurs FcKts 10,2 22258 a5 26 285 9.2 116 300 949 3175815 11,1
dont depis pins dun an a0 45 & 949 38 11 265 3,7 49 410 42 1 405 325 49

* La population active regroupe la populstion active occupée (appelée aussi "population active ayvant un emploi") et les chameurs.

Sodree D Insee, Recensement de ia papilation 20068 exploitation princinale
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1.2 - Migrations alter nantes domicile-travail : beaucoup de déplacements en dehorsdela zone d’ étude

La zone d’ étude compte plus d’ actifs en emploi au lieu de résidence
que d'emplois au lieu de travail (emplois pourvus dans la zone
d étude). Ainsi, le nombre d emplois par actif occupé est plus faible
en zone d’ étude (0,87) que dans la zone de comparaison (1,05). Cet
écart révéle une insuffisance du nombre d emplois par rapport au
nombre d actifs occupés en zone d'étude, ce qui explique des
déplacements domicile-travail en dehors de la zone plus importants.
A contrario, |'aire de comparaison concentre |égerement plus
d emplois que d actifs occupés résidant dans la zone, de nombreux
emplois étant présents dans I’ agglomération d’ Orléans.

Tableau 2.2 : Déplacements domicile-travail en 2006

Zone Zone de Loiret
d'étude comparaison o
Effectifs Y Effectifs % Effectifs

Actifs occupés au lieu de
résidence

Residart et travailant danz la
IMEME COmmUne

64693 100,0 210660 100 29910  100,0

18 002 278 G5 403 325 g7 889 34

Rézidant et travaillant dans la
— 42 656 659 182 546 67 253 218 ans

Travaillant en dehars de la

zane 22037 341 25114 133 26 692 9.3

Emplois au lieu de travail 56 D60 100,00 221 337 100 274095  100,0
Des actifs rézidant dans la

— 42 636 761 182546 525 233218 924

Des actifs résidant en dehors

de |a zone 13404 238 38T TS 20877 76

Hombre demplois par

actif oecupé 0,87 1,05 0,98

Sonrce [ Insee, Recensement de ja popriation 2006 expioitation principale

Ainsi, en 2006, les actifs occupés au lieu de résidence (personnes
ayant un emploi et résidant dans la zone) de la zone d'étude
travaillent pour plus d'un tiers en dehors de cette zone (34,1 %).
Cette proportion est denviron un sur dix dans |'espace de
comparaison (13,3 %) et dansle Loiret (9,5 %). Les actifs résidant et
travaillant dans la méme commune sont moins nombreux dans la
zone d’ étude (27,8 %) que dans I’ espace de comparaison (32,5 %).

Les trois quarts des emplois de la zone d’ étude sont occupés par des
actifs résidant dans la zone, contre plus de huit sur dix dans I’ espace
de comparaison et plus de neuf sur dix dansle Loiret.
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Deux tiers des actifs occupés résidant dans la zone d'étude y
travaillent également. 20 % travaillent dans le reste du Loiret, en
grande majorité dans la zone de comparaison, 1,0 % de ces actifs
travaillent dans un des autres départements de la région. 11 %
travaillent en Tle-de-France, principalement en Seine-et-Marne, dans
I”Essonne et a Paris.

Les actifs en emploi résidant dans |a zone de comparaison sont pres
de 87 % ay travailler également. Seulement 7,0 % travaillent en lle-
de-France.

Tableau 2.3 : Déplacements domicile-travail, analyse du lieu de travail
des résidents de la zone

Lieu de résidence Zone d'étude fone de comparaison Laoiret

Lieu de travail Flux U flux Flux U flux Fluz U flux

Lairet 546 661 862 190400 80,5 253331 90,7
clont Zone oSt 43043 66,7 49 275 234 52 799 18,9
ciant Zone de comparaison J3673 B32 1824873 BEE 205366 734
Eure-et-Lair 472 07 1024 0,5 13583 0,5
Indre-gt-Laoire Bh 01 414 0z 532 0,2
Lair-etCher g1 01 445 0,5 2287 0,8
Cher 43 01 204 0,1 1170 04
Indre 20 oo 112 0,1 173 01
Total Centre 56 342 873 193234 919 258846 92,7
Seine-ek-marne 2412 3T 3178 1,5 329 1,2
Eszzonne 1687 26 3833 1,8 4026 1.4
Paris 1426 24 4224 20 4 958 1.8
Yal-de-Marne 5499 ng 1134 0,58 1305 0,58
Hauts-de-Seine 417 (1K 1182 0,6 1408 05
Seine-Saint-Denis 236 04 a02 0,2 5492 0,2
Yyelines 188 03 435 0,2 511 0,2
Yald'Oige 111 0z 284 0,1 276 01
Total ile-de-France 7186 111 14772 7.0 16 367 50
Yonne 462 07 700 0,3 574 0,3
Altres 546 ng 1637 0,8 a04z2 1,1
Total 64 536 100,0 210343 1000 279229 100,0

Source | insee, Recensement de fa popdiation 2006 expioitation compliémentaive

Parmi les actifs occupés résidant dans la zone d'éude, 10 %
travaillent a Montargis et 10% a Amilly, I'agglomération
montargoise constituant le principal pdle d emploi de la zone. Parmi
les actifs occupés résidant dans la zone de comparaison, 27 %
travaillent a Orléans.

Tableau 2.4 : Principales communes de travail des résidents de la
zone d’étude

Cammune de trasvail Flux % flux
Mortargis E 483 100
Amilly G 465 10,0
Fithiviers 4838 Ta
Chalette-sur-Loing 4020 6,2
Orléans 27349 42
“illemandeur 2102 33
Mevville-aux-Bois 1 240 20
Courtenay 1110 1.7
Fleury-les-Aubraiz 1097 1.7
Beauns-la-Rolande 1 036 1.6

Saurce [ Insee, Recensement de la papiiation 2006
expfolitation comalémentaive

Tableau 2.5 : Principales communes de travail des résidents de la
zone de comparaison

Commune de travail Flu %l
Orléans 56 302 26,3
Fleury-les-Subrais 9 456 4.5
Zaint-Jean-de-Braye 9 341 4.4
Saran o252 34
Amilly 7 2a2 34
Montargis ¥ 04 3,3
Saint-Jean-de-la-Ruelle E E40 3,2
Olivet g 402 3.0
Pithiviets 5845 28
Chalette-sur-Loing 4315 21

Saurce [ Insee, Recensement de la papiation 2008
sxploftation complémentaire
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zone d’ éude sont occupés par des actifs résidant en région Centre.
2,5 % des emplois de la zone d étude sont occupés par des actifs
résidant en Tle-de-France, contre seulement 1,8 % des emplois de
I’ espace de comparaison et 1,6 % des emploisdu Loiret.

Pres de 94 % des emplois de la zone d’ étude sont occupés par des
actifs résidant dans le Loiret, dont 76,5 % dans la zone d’ éude et
87,6 % dans la zone de comparaison. 1,6 % des emplois de la zone
d étude sont occupés par des actifs résidant dans un autre
département de la région Centre. Ainsi, 95,4 % des emplois de la

Tableau 2.6 : Déplacements domicile-travail, analyse du lieu de résidence des employés de la zone

Lieu de travail Zone d'étude Zone de comparaison Loiret

Lieu de résidence Fluz U2 flux Fluz U5 flux Fluz 02 flux
Lairet 5274949 93,9 205 366 53,1 263332 52,48
dhont zone d'étude 43 043 76,5 J3673 24,3 D3670 19,6
ciont Zohe e coxnnaralsan 49 275 a7 6 182873 az2.49 182873 66,3
Eure-et-Lair a64Y 1,0 20149 0,49 2425 0,49
Lair-et-Cher 144 0,3 3690 1,7 6113 2,2
Indre-et-Loire a2 0,1 a48 0.4 972 0,4
Cher 61 0,1 716 0,3 14678 0.6
Indre 34 0,1 1498 01 213 01
Total Centre 53 665 05,4 212 837 96,5 264 636 96,6
Faris 71 0,1 474 02 530 02
Seine-et-marne ga8 1.5 1 596 07 1885 0,7
Essonne 288 0,5 998 0.5 1046 0,4
Yal-de-Marne a3 0,1 241 0,1 245 0,1
Hautz-de-Seine a0 0,1 213 01 242 01
Seine-Saint-Denis 14 0,0 Th 0,0 40 0,0
yalines a0 0,1 204 01 233 0.1
YWal d'Qise 22 0,0 2141 01 54 0.0
Total ile-de-France 1 406 25 4053 1,8 4325 1,6
Yonne Bd3 1,1 925 0,4 1214 0,4
Autres 534 1.0 2658 1,2 JBTT 1,3
Total 56 253 100,0 220473 100,0 273853 100.0

Souree [ insee, Recensement de fa popuiation 2006 exploftation camplémentgire



1.3 - Une entrée dans la vie active précoce et des femmes davantage confrontées au chGmage

En 2006, le taux d’ activité des 15-64 ans de la zone d’ étude (74,2 %)
est |égérement supérieur a ceux des zones de référence, surtout grace
al’ activité masculine (78,5 % contre 69,7 % pour les femmes).
Jusgu’a 54 ans, les hommes de la zone d’ étude connaissent des taux
d activité plus élevés, cette tendance sinversant aprés. Chez les
femmes, seules les moins de 25 ans de la zone d’ éude enregistrent
des taux d'activité supérieurs a ceux des autres espaces
géographiques. Dans |'espace de comparaison, les 55-64 ans
enregistrent des taux d’ activité supérieurs a ceux du département.

Tableau 2.7 : Taux d'activité par sexe et tranche d'age en 2006

Y
Zone Zone de .
d'étude comparaison Loiret
Hommes de 15 a 64 ans 78,5 76,7 if.2
15 419 ans 31,5 255 26,0
20 4 24 ans 57,2 725 75,5
25 & 29 ans 98,5 93,9 94,4
30454 ans Q5,2 955 57
55 &4 59 ans 53,9 65,1 g 4
60 & 64 ans 15,4 155 14,7
Femmes de 15 a 64 ans 69,7 69,7 69,8
15419 ans 19,5 17 5 17,4
20 & 24 ans 70,4 &,0 69,5
25 &4 29 ans 56,5 86,7 86,5
30 & 54 ans 55,5 86,4 6,4
55 &4 59 ans 55,0 60,6 59,4
B0 & B4 ans 12,4 12,5 12,7
Ens=emble population 74,2 73.2 73,5

de 15 a 64 ans
Le taux d'activité est |2 rappont ertre le nombre d'actifs (actifs ooccupés et
chameurs) et 'enzemble de la population correspondante.

Solree D inses, Recenserent de fa popniation 2006 expioitation principale

Au-dela de 55 ans, et quel que soit le sexe, le taux d’activité de la
population de la zone d’ éude est nettement inférieur a celui du reste
du département.

En 2006, parmi la population de 15 a 64 ans, le taux de chémage au
sein de la zone d'étude est plus élevé, surtout du fait du chémage
féminin. Quelle que soit la tranche d'&ge, le chémage féminin est
plus important dans la zone d'étude et baisse graduellement avec
I’ extension de la zone d’ observation.

Le taux de chdmage des hommes de la zone d’ étude est similaire a
celui de la zone de comparaison. Plus élevé chez les moins de
25 ans, il I’est moins dans les tranches d’ &ge supérieures, devenant
identique a celui du département.

Tableau 2.8 : Taux de chémage par sexe et tranche d'age en 2006

Yo
Zone Zone de _
d'étude comparaison Loiret

Hommes de 15 i 64 ans 8.4 8.1 8.0
154 24 ans 18,9 17,5 17,0
253 49 anz (] T2 £
S0 4 B4 ans 6,1 B3 6,1
Femmes de 15 a 64 ans 12.3 10,8 10,5
154 24 ans 249 20,3 20,1
253 49 ans 11,4 10,4 949
S0 & 64 ans a4 B,5 7.
Ensemble population de

15 & 64 ans 10,2 86 92

Le taux de chimage est le pourcentage de chameurs dans la population
active (actifs ococupés + chimeurs).

Sonrce [ Ihsee, Recensement de fa population 2006 exploitation principale
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I1.4 - L’ évolution du nombre de demandeursd’ emploi plusfaible dansla zone d’ éude

Entre 2007 et 2008, le nombre de demandeurs d’ emploi a augmenté
dans la zone d'étude, alors qu'il avait diminué entre 2006 et 2007.
Ces évolutions sont similaires dans la zone de comparaison et le
département, bien que plus accentuées.

Toutefois, le nombre de demandeurs d emploi augmente fortement
chez leshommes alors qu'il diminue |égerement chez les femmes, ce
qui est spécifique a la zone d' éude. La hausse est également plus
marquée chez les 15-24 ans, la zone d’ étude enregistrant encore la

Ces deux catégories professionnelles (employés et ouvriers) sont
proportionnellement plus importantes parmi  les demandeurs
d emploi dans la zone d’ éude (85,9 % contre 80,8 % dans les zones
de référence), aors que les ingénieurs, cadres et professions
intermédiaires sont moins présents (9,8 % contre 14,7 %).

Tableau 2.10 : Demandeurs d'emploi au 31 décembre 2008 par
position professionnelle déclarée

hausse la moins soutenue. De méme, cette zone est la seule a réduire Zone d'étude Zone de comparaison Loiret
le nombre de ses demandeurs d’ emploi de longue durée. Effectifs % Effectifs % Effectifs 5
Pres de six demandeurs d emploi sur dix de Ia zone d étude relevent Manoeuures - 33 e 40 - "
de la catégorie des empl oyés, une proportion Iegeremgznt supérieure Ouvriers spécialisés 1 137 | e 103 P "
aux zones de comparaison. Deux demandeurs d’ emploi sur sept sont Ouvriers qualiiés 787 148 2308 144 3913 155
des ouvriers (qualifiés ou spécialisés). Toutefois, la proportion Employés 108 573 3001 561 127 542
d ouvriers spécialisés parmi les demandeurs d emploi est plus élevée Professions intermédiaires 282 53 1312 82 1708 82
dansla zone d’ étude. Ingénieurs et cadres 240 45 1082 BE 1334 B4
Hon précisé 19 04 =] 04 79 04
Ensemble 5289 100,0 16 056 100,0 270 100,0
Source : ANPE, DEFM catégaries 1, 2 et 3 hors activité rédute
Tableau 2.9 : Demandeurs d'emploi au 31 décembre par sexe et age
Zone d'étude Zone de comparaison Loiret
. Evolution Evolution . Evolution Evolution . Evolution Evolution
Ef;i‘;t: S 200872007 20072006 Ef;'f;;t: S 200872007 200772006 Er;?]“:‘;fs 2008/2007 20072006
%o % % %o % %
En=emble 5 289 10,0 - 6,7 16 D56 12,5 -11,2 20732 14,2 -10,9
dant depuis + 1 an 1 266 -30 -1a3 3595 =11 -244 4 633 28 - 241
154 24 an=z 1133 14,0 -B7 3305 21,8 -124 4 369 261 -12.3
254 49 anz 3367 95 .52 10 467 110 -10,4 13 344 12,1 -10,0
S0 ans ou plus TE9 549 -128 2264 7.0 -128 3019 g4 -131
Hommes 2 699 23,2 -39 § 403 21,0 -10,8 10 865 22,0 -10,0
Femmes 2590 -11 - 4.0 T 653 4.4 -11,6 9 867 6,7 -11,8

Sawrce D ANPE, DEFM catégaries 1, 2 et 3 hors activité réduite
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I1.5 - Une population active peu diplomée

Quels que soient |’ age et le sexe, les actifs de la zone d’ étude sont Dans chague zone, la proportion des actifs de moins de 40 ans
moins diplémés que ceux des autres zones. Ainsi, seuls 35,9 % de possédant un dipléme de niveau baccalauréat ou supérieur est plus
I”’ensemble des actifs de la zone d’ éude possedent un dipléme égal forte que sur I’ ensemble des générations.

ou supérieur au baccalauréat, contre 46,1% pour I'aire de Dans toutes les zones, les femmes sont, quel que soit |'age,
comparaison. A I'inverse, 17,5 % de la population active de la zone beaucoup plus nombreuses que les hommes a détenir au minimum le
d étude ne possede aucun dipldme, contre 14,4 % dans les zones de baccal auréat.

référence.

Tableau 2.11 : Diplédme le plus élevé des actifs de 15 ans ou plus

%
Aucun CEP BEPC cap,BEp  DanDrevet o ans  LIPlOMeEs o emble
diplome professionnel SUpETieurs
Ensemble des actifs 17,5 6,0 6,5 341 16,1 1,9 () 100,0
Hommes 19,1 45 55 35,7 147 95 7B 100,08
Zone d'étude Fem_mes _ 1556 i 75 269 w7 14,2 g3 100,86
Actife de moing de 40 ans 17,7 0,8 5,6 5 19,8 15,5 91 100,0
Hommes 20,0 05 55 355 180 126 72 100,86
Femmes 15,0 oy 54 265 220 18,0 11,2 100,08
Ensemble des actifs 144 4,7 6,0 26,8 17,5 14,7 13,9 100,0
Hommes 15,7 33 a3 330 162 123 140 100,86
Zone de  Femmes 129 59 =F 244 190 17,2 138 100,08
comparaison Actifs de moins de 40 ans 14,0 0,7 4,9 25,7 20,6 18.4 15,6 100,0
Hommes 16,1 oy 83 295 191 154 13,7 100,08
Femmes 1,7 05 4 5 214 222 217 178 100,08
Ensemble des actifs 144 5,0 61 30,0 17,4 14,4 12,8 100,0
Homime:s: 155 37 53 345 162 121 127 100,86
Loiret Femmes 13,0 6.4 70 2501 187 168 128 100,08
Actife de moing de 40 ans 140 0,7 51 26,9 20,6 18,2 14,6 100,0
Hommes 16,1 o7 a3 3049 192 133 126 100,86
Femmes 1,7 0g 43 223 22 M5 16,5 100,86

Source [ inses, Recensement de ig popaliation 2006 expioitation principgles
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11.6 - Les conditionsd’emploi des salariés plus stables dansla zone d’ éude

Avec 86 % detitulaires de la fonction publique et de contrats a durée
indéterminée (CDI), I'emploi salarié est globalement plus stable
dans la zone d’ étude gue dans les zones de référence. Les salariés de
cette zone travaillent moins dans le cadre de contrats a durée
déterminée (CDD) mais bénéficient davantage d’ emplois aidés.

Le temps partiel est |égérement moins répandu dans la zone d’ étude
(14,3% contre 14,9 % dans la zone de comparaison et dans le
Loiret). Il est, quelle que soit la zone étudiée, plus fréquent chez les
femmes: environ 25 % des femmes sont concernées, soit cing fois
plus que la population masculine. Chez les hommes, e temps partiel
est un peu moins fréguent dans la zone d’ éude.

Tableau 2.12 : Conditions d'emploi des salariés en 2006

Zone d'étude Zone qg Loiret
comparaison

Effectifs % Effectifs % Effectifs %o
Tures ol foncton publue &y cae  gen ggast m4g 2678 asg
cortrats @ duree indetermines
Cortrats & ourée déterminée 4024 Fili] 16 203 84 20816 a2
Iritérim 1733 30 G116 3,2 5099 32
Emplois sidés 1065 18 2153 11 2564 10
Apprentizzage et stage 1253 22 4575 24 5794 23
Ensemble des salarics de 15 ST614 1000 192557 1000 264068 1000

ans ou plus

Source | Insee, Recensement de fa poniiation 2006 exploitation princiaale

Graphique 2.1 : Part des salariés a temps partiel par sexe et tranche

d'age en 2006
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1.7 - Unedissemblance entrel’ ouest et |I'est de la zone d’ éude

Un taux d’activité plus élevé dans|’ouest dela zone d’ étude

Du point de vue de I’emploi et du chémage, la zone d’ étude présente
une dissemblance entre |’ ouest et | est.

La part d’actifs en emploi est plus élevée dans la zone Ouest et
dépasse celle du Loiret et de la zone de comparaison. La part d’ actifs
sdariés y est également plus élevée, similaire a la part du
département. La zone Est présente un taux de chdémage plus élevé,
nettement supérieur a la zone de comparaison, au Loiret et a la
région Centre.

Tableau 2.13: Structure de la population active de 15 ans ou plus

Zone Quest Zone Est Zone d'étude
Effectifs Yo Effectifs Yo Effectifs Yo
Population active totale 26704  100,0 45305 100,0 72009 100,0
dont actifz avant un emploi 24 BET 924 40003 a58,3 G4 670 89,5
dont salarés 22Mms a2.4 355049 T8k ST E14 ao,.0
non salarés 2692 a4 4 404 a7 7 036 =
dont chomeurs 2037 TE 5302 17 7338 10,2
dont depais plas odan an i 31 2393 83 3210 45

Sonkee : Ihaee, Recehserment de la popuiation 2006 expioitation principale

Letaux d activité est plus élevé dans la zone Ouest, notamment pour
les femmes entre 25 et 59 ans. Entre 20 et 24 ans et aprés 60 ans, ils
sont identiques dans les deux zones. En revanche avant 20 ans, le
taux d’ activité des femmes est plus élevé dans la zone Est.

Le taux d activité des hommes est également plus élevé dans la zone
Ouest, hormis entre 15 et 24 ans, ou le taux d activité est supérieur
ou égal danslazone Est.

Tableau 2.14 : Taux d'activité par sexe et tranche d'age
%

Zone Quest Zone Est Zone d'étude

Hommes de 15 a 64 ans &0,5 [ 78,5
15419 ans 30,1 52,2 5
20424 ans 87,2 87,2 87,2
25 & 29 ans 97,0 96,3 96,5
530 & 54 ans a7 5 a5 4 95,2
558539 ans 55,5 G248 G348
B0 & B4 ans 14,3 12,7 13,4
Femmes de 15 4 64 ans 72,6 68,2 69,7
15419 ans 16,3 21,0 19,5
20424 ans 79,4 79,5 79,4
25429 ans 59,0 85,2 86,6
30454 ans 88,5 g4,2 85,3
55 & 59 ans 58,9 544 56,0
B0 & 64 ans 12,4 12,4 12,4
Enszemble 15 a 64 ans 76,6 72,8 74,2

Sogrce [ Insee, Recensement de la popaiation 2008 exploitation principale
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Carte2.1: Part dela population active par mi les 15-64 ans
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Un chémage moindre dans|’ouest dela zone d’ étude

Le taux de chémage est plus élevé dans la zone Est, pour les
hommes comme pour les femmes. Sur |’ensemble de la population
de 15 464 ans, la zone Est présente un taux de chémage supérieur de
plus de 4 points a celui de la zone Ouest.

Toutefois, I écart entre les taux de chdmage des deux zones est plus
important pour les femmes (pres de 5 points d’ écart contre 3,5 points
pour les hommes).

Pour les hommes comme pour les femmes, la tranche d' ége des
15-24 ans présente le taux de chémage le plus élevé dans les deux
zones. C'est cependant sur latranche d’ &ge des 25-49 ans que I’ écart
entre les deux zones est le plus important (4,1 points pour les
hommes, 4,9 points pour les femmes).

Tableau 2.15 : Taux de ch6mage par sexe et tranche d’age

Zone Quest
Hommes de 15 3 64 ans 6,2
158 24 anz 18,3
25849 anz 4.4
a0 & 64 ans 45
Femmes de 15 a 64 ans 9.3
158 24 anz 225
258 49 anz 83
a0 & 64 ans B7
Ensemble 15 i 64 ans 7.6

Zone Ezst

9,7
19,2
8,5
g3
14,1
26
13,2
10
11,8

W
Fone d'étude

8.4
16,9
g9
6,1
12,3
249
11,4
8,5
10,2

Source [ ihsee, Recepsement de g popiiation 2006 exploftation principalie
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Carte 2.2 : Taux de chbmage des 15-64 ans
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Lesactifsrésidant dansla zone Ouest se déplacent plus en dehors dela zone pour travailler

Les actifs occupés résidant dans la zone Ouest se déplacent
beaucoup plus en dehors de cette zone pour aller travailler que les
actifs occupés de la zone Est. La moitié des actifs occupés habitant
dans la zone Ouest travaillent en dehors de la zone, alors que prées
des trois quarts des actifs occupés résidant dans la zone Est y
travaillent également.

Tableau 2.16 : Déplacements domicile-travail en 2006

Zone Quest
%

Actifs occupés au lieu de résidence 24673 100,0
Reésidart et travailant dans la méme £ 193 251
COMMUNE
Résidant et travailant dans la zone 12105 491
Travaillant en dehors de la zone 12 568 04
Emploiz au lieu de travail 18664  100,0
Des actifs résidant dans la zone 12105 £4 3
Des actifs résidart en dehors de la zone £ 559 33,1
Hombre d'emplois par actif occupé 0,76

Ains, 78 % des emplois de la zone Est et seulement 65 % des

emplois de la zone Ouest sont occupés par des actifsy résidant.

Le nombre d emplois est, comparativement au nombre d’ actifs, plus
important dans la zone Est. Ainsi la zone Est compte 93 emplois
pour 100 actifs occupés alors que la zone Ouest n’ en compte que 76.

Zone Est
%
40020 1000
11 809 295
29142 725
10878 272
3T 396 1000
29142 i7a
5254 221
0,93

Sogrce  Insee Recensement de g population 2006 exploftation princinale

Zone d'étude
%
64693 100,0
15 002 278
42 656 B5.9
2037 341
56 060 100,0
42 656 76,1
13 404 238
0,87
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Les actifs résidant dans la zone Ouest y travaillent pour la moitié
d entre eux, et seulement 1,2 % travaillent dans la zone Est. 36,8 %
travaillent dans le reste du Loiret, principalement dans la zone de
comparai son.

Les actifs résidant dans la zone Est y travaillent pour 73 % d entre
eux. De maniére symétrique, trés peu travaillent dans la zone Ouest
(2,7 %). Prés de 9 % travaillent dans le reste du département, dont la
moitié dans |a zone de comparai son.

Les principales communes ou travaillent les actifs résidant dans la
zone Est sont Montargis (16,2 %), Amilly (16,1 %) et Chélette-sur-
Loing (10,0 %). Dans la zone Ouest, les principales communes de
travail des actifs résidents sont Pithiviers (17,3 %) , Orléans (9,3 %)
et Neuville-aux-Bois (7,2 %).

Les actifs résidant dans la zone Ouest sont plus nombreux a
travailler dans un autre département de la région (2,2 % contre 0,3 %
dans la zone Est), notamment dans |’ Eure-et-Loir (1,9 % des flux).

Tableau 2.17 : Déplacements domicile-travail, analyse du lieu de
travail des résidents de la zone

Lieu de résidence Zone Quest Zone Est Zone d'étude
Lieu de trawvail Fluz o Tl Flue: o Tl Fluz o Tl

Loiret 21 888 859 33YYI 845 S5EE1 8E 2
dont rane détode 12 833 821 30205 a7 43043 66,7
clant zone Ouest 12 535 s049 1070 27 1ies 211
dont zone Est 2a7 12 29134 730 Za435 456
dont zope de comparaison 21 443 a7 32z 807 53875 G832
Autres départements de la région 550 272 13 0,3 B&1 11
Total Centre 22 438 91,2 33904 849 56342 873
fie-de-France 2020 82 5166 1249 7186 111
A tres 156 05 a5z 21 1008 15
Total 24614 100,0 39922 100,0 64536 100,0

Source [ Insee, Recensement de fa popniation 2006 explaitation complémentaire

En revanche, les actifs résidant dans la zone Est travaillent plus en
fle-de-France (12,9% contre 8,2% dans la zone Ouest). Les
départements parisiens les plus attractifs pour les actifs de la zone
Ouest sont I’Essonne et Paris (respectivement 4,5% et 1,3 % des
flux), tandis que les actifs de la zone Est vont davantage travailler en
Seine-et-Marne ou a Paris (respectivement 5,7 % et 3,0 % des flux).

Tableau 2.18: Déplacements domicile-travail, analyse du lieu de
résidence des employés de la zone

Lieu de travail Zone Juest Zone Est Zone d'étude

Lieu de résidence Flui o Tl Flue o Tl Fluz e flux
Lioiret 17 762 933 35037 941 52798 934
dont Tone détude 13804 75 29435 791 45343 765
dont roke Ouest 12 534 654 297 05 124835 228
dont Tone Est 1070 56 29135 78,3 30204 53,7
dont zope de comparaison 1722 an4 32063 862 49275 a7 B
Autres départements de la région 6749 36 187 05 366 15
Total Centre 18 41 96,9 352M 94,7 53 665 95,4
fie-te-France 440 23 966 25 1 406 25
Autres 157 05 1025 25 1182 21
Total 19 038 100,0 37 215 100,0 56 253 100,0

Source | hsee, Recensement de fa popiation 2006 exploftation complémentaire

Parmi les actifs travaillant dans la zone Ouest, 65,9 % y résident
également et seulement 5,6 % résident dans la zone Est. 3,6 %
viennent d'un autre département de la région, principalement de
I’ Eure-et-Loir et 2,3 % résident en Tle-de-France.

Les actifs travaillant dans la zone Est y résident pour 78,3 % d’ entre
eux, seulement 0,8 % résidant dans la zone Ouest. Ils sont tres peu a
habiter dans un autre département de la région (0,5 %) mais plus en
dehors de larégion.
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Des actifs plus diplémés dans |’ ouest dela zone

Globalement, les actifs de la zone Ouest sont plus diplémés que ceux part de diplémés du baccalauréat ou d'un dipldme supérieur est plus
de la zone Est. La proportion de non diplémés est supérieure élevée a l'ouest qu'a I'est, notamment pour les titulaires d'un
d environ 2 points a I’est de la zone d' étude, pour I’ensemble des bac + 2. Dans les deux zones, les femmes sont plus dipl6meées que
actifs comme pour les actifs de moins de 40 ans. Parallélement, la les hommes.

Tableau 2.19 : Dipléme le plus élevé des actifs de 15 ans ou plus en 2006

%
. Bac, brevet Diplé
Aucun dipléme CEP BEPC CAP, BEP a6 BTEYEY  Bac + 2 ans IPOMES  Ensemble
professionnel SUpETIEUrs
Ensemble des actifs 16,4 5,6 5,9 31,2 16,9 13.0 8.0 100,0
Homimes 178 40 50 382 16,1 105 73 1000
, Femmes 149 73 5.3 %5 178 159 8.7 100,0
one a -
ouest Actifs de moins de 40 ans 16,3 0,7 5,0 30,6 20,4 17,3 9,7 100,0
Homimes 186 07 55 343 196 133 75 1000
Femmes 136 02 44 58 213 19 122 100,0
Ensemble des actifs 18,1 6,3 5,9 34,0 15,6 11,2 7,9 100,0
Homimes 199 43 5.3 384 138 94 78 1000
sone FETMES 181 7.3 3,0 28,1 177 132 3.1 100,0
Fet  Actifs de moins de 40 ans 18,5 0,8 5,0 32,0 19,5 145 8,7 100,0
Homimes 09 03 5.1 359 170 121 7.0 1000
Femmes 158 07 5.0 27 4 23 172 106 100,0
Ensemble des actifs 17,5 6,0 6,5 341 16,1 19 7,9 100,0
Homimes 191 45 55 /7 147 98 75 100,0
Zone  Femmes 156 77 75 589 177 142 8.3 100,0
d'étude Actifs de moins de 40 ans 17,7 0,8 56 N5 19,8 155 9.1 100,0
Hommes 20,0 05 58 355 18,0 126 7.2 100,0
Femmes 150 07 54 %3 20 190 112 1000

Source [ insee, Recensement de la popnlation 2006 exploitation principale
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Il - L’ appareil productif

La zone d’ étude se caractérise par une part relativement importante
des secteurs primaires et secondaires dans I’ activité économique,
méme si le tertiaire reste comme partout I’ activité principale.
Certains secteurs d’ activité sont particulierement présents en termes
d emplois, notamment grace a [I'implantation de grandes
entreprises: I'industrie automobile, la construction, la branche
« chimie-caoutchouc-plastique», la  branche « pharmacie,
parfumerie, produits d entretien », I’agriculture et I’industrie agro-
alimentaire, le commerce et la réparation automobile, la logistique
d entreposage, les industries agricoles et alimentaires, le commerce
de détail.

D’autres branches, souvent dans les services et présentes dans les
grands pdles urbains, sont sous-représentées dans la zone: les
services aux entreprises (conseils et assistance, services
opérationnels, postes et télécommunications), I'industrie des
équipements meécaniques, le commerce de gros, les activités
financieres.

Le secteur public, qui représente un emploi salarié sur cing, est
|égérement moins présent que sur |’ ensemble du département du fait
de la faiblesse de I’administration publique. Le poids de I’ éucation
est identique alors que celui de la santé et de I’action sociale est
plus important que dans le département.

Les activités présentielles, mises en oauvre pour la satisfaction des
besoins de la population locale, représentent pres de six emplois sur
dix. Leur poids dans la zone d'éude est plus faible que dans les
autres zones du fait de la forte présence d’'industries, de transports
marchands, de logistique et de |'agriculture, domaines d’activité
non présentiels produisant des biens majoritairement consommes
hors de la zone.

Les emplois offerts dans la zone sont plus fréquemment des emplois
d ouvriers du fait de la présence plus marquée de I’industrie et de la
construction. Les artisans, commer cants et exploitants agricoles sont
auss tres présents contrairement aux emplois occupés par les
professions intermédiaires, les cadres et les professions
intellectuelles supérieures.

L’ ouest de la zone se caractérise par une forte activité agricole et
industrielle. En revanche, les secteurs de la construction et surtout
des services sont plus représentés dans |’ est de la zone. Les services
étant plus développés dans I'est de la zone d étude, les activités
présentielles prennent une place plus importante dans |’ emploi.

La zone d' étude dispose d’'une capacité d’accueil touristique assez
importante. Elle comprend un nombre de lits d’hébergement
touristiqgue par habitant et une part des emplois touristiques
supérieurs au département. Elle se caractérise auss par une forte
proportion de résidences secondaires. Le tourisme est plus
développé dans I'est de la zone d'éude qui comprend les trois
quarts des lits touristiques.

Les territoires agricoles de la zone d’ éude occupent plus des trois
quarts de I’ensemble du territoire, proportion plus élevée que dans
les zonages de comparaison. La quasi-totalité de la surface agricole
utilisée dans la zone d'étude est constituée de terres labourables,
principalement exploitées pour la production de céréales. La
prédominance des grandes cultures est beaucoup plus marquée dans
I’ouest de la zone d'étude, du fait de la présence de la Beauce
agricole sur une partie de cette zone.
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[11.1 - Description du tissu économique
Surreprésentation del’industrie, moins d’ emploi tertiaire

La typologie des emplois de la zone d’ étude se démarque nettement
de celle des zones de référence par une sous-représentation de
I’emploi tertiaire (65,7 % en 2006 contre environ 70 % dans le
Loiret et larégion, et 74 % dans lazone de comparaison et en France
métropolitaine). En revanche, la part des emplois relevant du
domaine de I'industrie est plus élevée (21,9 % contre a peine 19 %
dans le Loiret et la région). L’ agriculture et la construction sont
également plus représentées dans la zone d’ éude que dans la zone
de comparaison ou le Loiret. La part d'emplois relevant de
I agriculture est équivalente au niveau régional .

Toutefois, ce constat tend a satténuer. Les parts des secteurs
industriel et agricole dans I’emploi diminuent dans les deux zones,
mai s de fagon plus marquée dans la zone d’ étude que dans |a zone de
comparaison, tendant ainsi a réduire I’ écart entre les deux zones. A
contrario, la part du tertiaire augmente dans les deux zones, suivant
ainsi la tendance nationale, mais un peu plus fortement dans la zone
d éude. En revanche, la part du secteur de la construction dans
I’emploi évolue assez peu, et la zone d étude conserve environ
1,5 point de plus que la zone de comparaison.

Tableau 3.1 : Emploi au lieu de travail en quatre grands secteurs

Anricuture
Inciustrie
1990  Construction
Tertiaire
Ensemble
Anricuture
Inciuiztrie
Conztruction
Tertizire

1999

Ensemble
Boricuture
Inciuiztrie
2006 Construction
Tertiaire

Ensemble

Zone d'étude
Effectifs %
4012 8
13912 a7
4 506 92
27 655 55,2
50 218 100,0
2820 54
13199 254
3808 73
3200 £13
5923 100,0
2400 43
12339 24
4573 8.1
36058 £5,7
56 270 100,0

Zone de
cOmparaison

%

41
23,0
78
£5,2
100,0
28
196
5,0
s
100,0
23
17/
B3
74,1
100,0

Loiret

%

52
244
80
B2
100,0
37
A5
B3
B85
100,0
30
1900
57
M2
100,0

Centre

T4
yil
TE
541
100,0
52
222
B4

B 2
100,0
44
184
70
Ba7
100,0

Sources  Insee, Recensement de la popylation 1990 exploitations lourdes ley de travail-
Recensements de (2 population 1999 et 2006 exploitations compiémentaires liey de travail

France
meétropolitaine

Y
a8

13
7
£5,8
100,0
42
18,2
5
T4
100,0
35
154
B4
47
100,0
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Carte 3.1: Part du secteur tertiaire dans!|’emploi

ecenzement de la population 2006 expoitation complémentaire lieu de travai
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Moins d’activités preésentielles dansla zone d’ étude

La sphére présentielle concerne les activités mises en oauvre
localement pour la production de biens et de services visant la
satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu'elles
soient résidentes ou touristes.

La sphere non présentielle concerne les activités qui produisent des

biens majoritairement consommes hors de la zone et des activités de
services tournées principal ement vers les entreprises de cette sphere.

Tableau 3.2 : Répartition de I'emploi par sphere d’activité en 2006

Zone de
COMmparaison

Zone d'étude

Effectifs Y Effectifs
Activités présentielles T2 B51 551 134 E97
Activités non présentielles 2% 559 a1 :g a5 541
Ensemble 56 270  100,0 220 538

Tout en éant mgoritaires dans la zone d étude, les emplois des
activités présentielles sont moins importants que dans les autres
ZOnes.

L'emploi salarié dans la zone d'éude dépend pour 21 % de
I'implantation d établissements du domaine public, quas
exclusvement dans la sphére présentielle, une part légerement
inférieure a celles des zones de référence.

_ France
Loiret Centre métropolitaine
Y Effectifs o Effectifs Y Effectifs T
51,1 163 931 298 6235824 620 16151 936 6349
389 110011 402 381 662 35,0 9109 235 36,1
100.0 23942 1000 1005 486 100,0 25 261171 100.0

Sorce [ hsee, Recehsement de g papuiation 2006 exploftation complémentaive ley de travail

Tableau 3.3 : Répartition de 'emploi salarié par sphére d’activité en 2006

Zone d'étude

Effectifs Y

Activités présentielles 26 S03 58,5
dont étahiizsements oy damaine pubiic 9 497

Activités non présentielles 18 990 a1 .5
dont étahiissements oy damaine pubiic o

Ensemble établissements du domaine public g 501 204

Ensemble 45 793 100,0

Source [ insee, Clap 2007 champ camplet hors agricuitive et défense

cOomparaison

£one de Loiret Centre . Franc_e -
metropolitaine

Effectifs Y Effectifs Y Effectifs Y Effectifs Y

121 236 519 142 542 50,7 525 511 53,56 14 395 745 550
L5 175 S6 511 196 715 5155 933

T4 772 381 92 305 39,3 300 334 36,2 7750303 35,0
= 1137 2999 H2 474

44 120 225 51 442 2149 195 914 240 5266 407 238

196 003 100,0 234947 100,0 29145 100,00 22 149 051 100,0



Plus d’emplois danslafabrication et |I’agriculture, moins dansla recherche et la gestion

En 2006, les emplois de conception, de recherche et de prestations
intellectuelles sont moins fréquents en zone d étude (3,6 %) que
dans I'espace de comparaison (5,8 %), la grande magjorité des
laboratoires de recherche du Loiret se concentrant dans |’ aire urbaine
d Orléans. De méme, les activités de gestion et d administration
publiqgue sont moins présentes dans la zone d'étude, cette zone
n’incluant pas Orléans, qui accueille de nombreuses administrations
de par son statut de capitale régionale.

A I'inverse, les emplois relevant du domaine de la fabrication, du
bétiment, de I'agriculture et des services de proximité sont plus
présents dans |’ aire d étude.

La proportion demplois du transport et de la logistique est
légerement plus élevée dans la zone de comparaison (11,0 %) que
dans celle d’ étude (10,4 %).

Les fonctions comprenant le plus grand nombre d’ emplois relevant
de la sphere présentielle sont, dans la zone d’ é&ude comme dans les
zones de référence, les services de proximité, la distribution,
I’administration publique, le batiment, la santé et |’action sociale.
Les emplois des activités non présentielles concernent
principalement le domaine de la fabrication, devant celui du
transport et de lalogistique.

Tableau 3.4 : Répartition de I'emploi par fonction et sphére d'activité en 2006

Zone détude

Activités  Activités non

présentielles présentielles Ensemble
Conception, recherche 03 39 1.8
Prestations intellectuslles or 34 1.8
Agriculture o5 g5 3.9
Bitimert 11,8 20 7.7
Fabrication 31 344 16,2
Commerce inter-entreprizes oy 2.0 2.5
Festion 93 116 10,2
Tranzport, logistique 5.4 173 10,4
Ertretien, réparation a2 72 8.4
Distribution 12,3 18 79
Services de proximite 142 23 9,2
Education, formation 52 03 4.9
Santé, action sociale 10,8 04 6,7
Culture, Inizirs 1.2 05 1,0
Administration publique 121 oy T3
Total 100,0 100,0 100,0

comparaison

Ensemble

k=
Fone de France

LIS EEE métropolitaine

Ensemble Ensemble Ensemble
31 30 22 28
27 25 21 30
19 25 39 31
B B3 [aRe] E5S
120 13,1 1248 10,2
34 33 29 35
14 4 134 114 133
11,0 106 92 )
73 75 g1 T4
74 7.3 Fi:] T
74 83 972 95
a1 48 449 a5
=] E7 Ty g3
1.4 1,3 1.4 21
94 a0 5.5 g5
100,0 1000 100,0 100,0

Source ! insee, Recensement de fa popuiation 2006 expinitation compiémentaire liey de travail 44



Une spécialisation sectorielle a tendanceindustrielle

En 2007, dans la zone détude, [I'activité* regroupant
proportionnellement le plus d’ emplois est la santé (11,3 %), devant
la construction (8,1%), le commerce de détal (8,0%),
I’ administration publique (7,3 %) et I’ éducation (6,6 %).

La construction et le commerce de détail regroupent
proportionnellement plus d’ emplois dans la zone d éude que dans
les zones de référence. Ces deux secteurs représentent
respectivement 6,4% et 7,4% des emplois en France
métropolitaine.

La part d’emplois dans le domaine de I’ action sociale et de la santé
est un peu plus importante dans la zone d’ étude (11,3 %) que dansla
zone de comparaison et le Loiret (10,7 %), mais moins qu’ au niveau
régional ou national (12,8 %).

En revanche, [|’administration publique est nettement sous
représentée en termes d’emploi dans la zone d’ étude par rapport aux
zones de référence (7,3 % dans la zone d’ éude contre environ 11 %
dans le département et la région, et 10 % en France métropolitaine),
ce qui sexplique par I’absence de I'aire urbaine d Orléans qui
accueille lamajorité des administrations du département.

La part des emplois dédiés a I’ éducation est équivalente a celles de
la zone de comparaison, du Loiret et de la région, mais plus faible
qu’ au niveau nationa (7,3 %).

L e transport regroupe 4,6 % de I’ emploi de I’ aire d étude pour 4,8 %
dans I’ aire de comparaison et 4,4 % dans le Loiret (3,9 % en région
Centre et 4,5% en France métropolitaine). Dans la zone d’ étude,
cette activité se place au 7° rang des activités occupant le plus
d emplois. La part de |’activité du transport dans |I’emploi a peu
évolué entre 1999 et 2006, €elle pourrait progresser suite alamise en
servicedel’A19.

Pour le domaine du transport, il n’existe pas de différence majeure
en termes d'emploi sdarié entre les zones d'étude et de
comparaison. Par contre, cette différence existe entre la zone d’ étude
et leLoiret, ains qu’ avec larégion Centre.

Les activités pour lesguelles la zone d éude marque la plus forte
spécificité sectorielle sont I'industrie automobile, I'industrie des
composants électriques et électroniques, I’industrie et |a fabrication
de produits chimiques, caoutchoucs ou plastiques, la métallurgie et
latransformation des métaux.

* Voir en annexe le détail des activités économiques
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Graphique 3.1 : Emploi au lieu de travail par activité économique

Agriculture, sylviculture, péche Il Zone d'étude

[ Zone de comparaison

Industries agricoles et alimentaires .
[ Loiret

Habillem ent, cuir

Edition, imprimerie, reproduction
Pharmacie, parfumerie et entretien
Industrie des équipements du foyer

Industrie automobile

Construction navale, aéronautique et ferroviaire

Industrie des équipements mécaniques

Industrie des équipements électriques et électroniques
Industrie produits minéraux

Industrie textile

Industries du bois et du papier

Chimie, caoutchouc, plastiques

Métallurgie, transformation des métaux

Industrie des composants électriques et électroniques
Eau, gaz, électricité

Construction

Commerce et réparation automobile

Commerce de gros, intermédiaires

Commerce de détail, réparations

Transports

[
Activités financiéres ——l

|

|

R I I
Activités immobiliéres | |
|
|
|

|
Postes et télécommunications

Conseils et assistance

I
Services opérationnels |__|

Recherche et développement

Hobtels et restaurants
Activités récréatives, culturelles et sportives

Services personnels et domestiques

Education -

[
Santé, action sociale ]M

Administration publique |— : :

Activités associatives et extra-territoriales & : : : : :

[o] 1 2 & 4 5 6 7 8 9 10 un

Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation complémentaire lieu de travail
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Huit établissementsdu transport sur dix dansletransport routier

L e domaine des transports regroupe 4,6 % de |I’emploi total et 5,7 %
del’emploi salarié de la zone d’ étude.

Dans la zone d' étude, al’image de toutes les zones de comparaison,
le transport routier, de voyageurs ou de marchandises, est mgjoritaire
dans |e domaine du transport.

Le secteur du transport routier de marchandises compte en
proportion plus d’ éablissements dans la zone d’ étude et |a zone de
comparaison que dans larégion Centre et la France métropolitaine.
Le transport routier de voyageurs regroupe plus d’ établissements
dans la zone d’ étude que dans la zone de comparaison ou le Loiret,
mais moins d’emplois salariés, du fait que la zone d éude compte
tres peu de transports urbains de voyageurs.

Tableau 3.5 : Répartition par type d'activité dans le secteur du transport

Les établissements de manutention, entreposage et gestion
d’infrastructures sont en proportion aussi présents dans la zone
d étude que dans la région, mais moins que dans la zone de
comparaison et le Loiret. En revanche, ils représentent plus d’ un
tiers des effectifs salariés, proportion nettement plus élevée que dans
les zones de référence (23,9 % dans le Loiret, 18,5% en région
Centre et 13,6 % en France métropolitaine). L’entreposage non
frigorifigue regroupe la majorité des établissements de ce domaine
d activité (82% dans la zone déude, 69% dans la zone de
comparaison et 71 % dans le Loiret).

Le parc d'activités « Pdle 45 », situé sur I’A10 a proximité de la
limite sud de la zone d’ éude, mais en dehors de celle-ci, accueille de
nombreuses entreprises et notamment quelques entreprises
importantes dans le domaine du transport, telles que Calberson
(transport routier de marchandises) ou ND Logistique (transport et
entreposage frigorifique).

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret Centre métr;:r:lzifaine
Activité Etsblis- Effectifs au Etahliz- Effectifs au Etshlis- Effectits au  Etshlis- Ertoctita Etshlis- S
Fement 3207 Fement 31207 zement 31207 zement zement
nombre £ nombre W narmbre g normbre W nombre S nombre W W £ W )

Transpotts ferroviaires 9 31 189 73 20 23 971 9.1 33 29 1016 &7 37 16,4 25 142
Transpott routier de voyvageurs a5 33,0 273 105 235 27 1576 14,8 340 295 1727 148 340 147 326 178
Transport routier [ou par conduites) de marchandizes 13 450 943 36,3 359 44 9 3930 370 a0z 435 4432 379 395 352 35,2 321
Tranzports par eau 53 . 2.3 3.E 3.8 . 3 03 2.3 . 0.3 o0 16 1.4
Tranzports adriens .= . =.E . .5 z.= . 5 04 .5 . 04 o1 05 B7
Manutertion, ertreposage, gestion dinfrastructures 28 96 a1 355 101 11,6 2496 2358 127 11,0 277 239 96 185 8.7 136
Agences de voyage 13 45 42 16 s 67 294 28 74 G4 329 28 TE 23 a7 4.4
Organisation du transport de fret 13 45 228 ] B0 9 1343 126 B3 5,0 1382 118 458 99 50 99
Total transport 27 100,0 2597 100,0 B6T 100,00 10617 100,0 1153 100,0 11 683 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

=.% : zecret statistique
Source [ Insee, CLARP 2007
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Une surreprésentation d’ouvriers dansla zone d’ é&ude

Les ouvriers représentent la  principae catégorie
socioprofessionnelle de I'aire d étude, dans une proportion bien
supérieure a la zone de comparaison (32,6 % contre 26,0 %), suivie
des employés.

Tableau 3.6 : Emploi au lieu de travail par catégorie
socioprofessionnelle en 2006

Zone d'étude Zone '?e Loiret
comparaison

Effectifs % b o
Agriculteurs exploitants 1604 28 1.1 16
Artizans, commergants et chefs d'entreprise 3473 62 44 49
Lizans 1845 33 22 25
Commergants 137 23 17 15
Chefs d'entreprise 10 salariés ou plus 305 05 0g 0g
Cadres et professions intellectuelles supérieures 5083 30 144 134
Professions ibérales 517 10 12 12
Cadres fonction publigque, prafesszions intellectusles et atistiques 209 36 57 52
Cadres d'entreprize 2487 44 75 70
Professions intermédiaires 12262 5 258 250
Professions intermédiaires enasionement, santé, fonction publique 4602 82 100 £
Professions intermédisires administratives et commerciales des entreprizes 3555 63 86 a0
Techniciens 2633 a7 13 43
Cortremattres, agents de mafrise 1473 2F 24 25
Employés 15516 NE 281 a8
Employés de la fonction publique G073 10,8 104 108
Employés administratifs dertreprize 3295 53 7 GA
Employés de commerce 2987 45 47 45
Perzonnels services directs aux pariculiers 3583 64 52 a5
Quvriers 18331 326 260 273
Ourriers qualifiés 94935 178 151 156
Ouwriers non qualifigs 705 139 103 108
Ciuvriers agricoles 531 03 06 03
Total 46 270 100,0 100,0 100,0

Source : hsee, Recensement de fa popliation 2006 expioitation compiémentaire ey de travail

La troisieme catégorie socioprofessionnelle la plus représentée est
celle des professions intermédiaires, toutefois moins importante que
dans la zone de comparaison (21,8 % contre 25,9 %).

Une autre distinction de la zone d’ éude réside dans le fait que la
proportion d'artisans, de commercants ainsi que d'agriculteurs
exploitantsy est plus élevée.

En revanche, la zone d éude connait un déficit de cadres et de
professions intellectuelles supérieures par rapport aux autres espaces
géographiques (9,0 % contre 14,4 % dans la zone de comparaison et
13,4 % dansle Loiret).

Moinsd’ emploissalariés

La proportion dartisans, de commercants et d agriculteurs
exploitants étant plus élevée dans la zone d’ étude, I’ emploi salariéy
est proportionnellement moins implanté (89,2 %) que dans la zone
de comparaison (92,5 %). Cette différence apparait plus nettement
pour les emplois a durée indéterminée et ceux relevant de lafonction
publique.

Tableau 3.7 : Emploi au lieu de travail selon le statut

Zone d'étude £one n:_le Loiret
comparaison
Effectifs % T T
Salariés s0AT g2 925 M5
cont empiol sans limite de durée
(LN, titiaives de g fonction pabiigue) 42503 a7 74,0 781
Mon zalariés £ 053 105 7a 84
Total 56 270 100,0 100,0 100,0

Sodrce ! insee, Recensement de fa population 2006 explotation complémentaive liey de travall
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111.2 - Démographie d’entreprises
Plus d’ établissements sans salarié et moins dans les services

Au 1% janvier 2008, la zone d' étude compte 6 800 établissements
pour 21 600 dans la zone de comparaison. Les établissements de la
zone d'étude représentent 24,1% de I'ensemble départemental
contre 76,4% pour la zone de comparaison. Le stock
d établissements est congtitué en majorité d unités du secteur des
services dans tous les territoires. A I'inverse des autres secteurs, le
secteur des services est moins représenté dans la zone d éude
(46,6 %) que dans I’ espace de comparaison (54,2 %).

La zone d'étude accueille davantage d’ établissements sans salarié
gue la zone de comparaison (55,7 % contre 53,2 %). En revanche, le
nombre d’ établissements de plus de 50 salariés est plus important
dans I'espace de comparaison que dans la zone d'étude (2,1 %
contre 1,6 %). La zone d étude compte 9 établissements d’au moins
250 salariés, soit 11,5% du total départemental. Cette proportion
séleve a 84,6 % pour |'espace de comparaison, qui comprend
I’ agglomération d’ Orléans.

Tableau 3.8: Stock d'établissements par secteur d'activité au
1% janvier 2008

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret
nombre b nombre b nombre b
Industrie E73 a3 1838 g5 2633 a3
Congtruction 1067 15E 2E75 124 KL 131
Commerce 1906 278 5389 249 7004 M7
Services 31864 46 6 11714 o4 2 14944 525
Engemble 6 830 100,0 21 616 100,0 26 300 100,0

Sowrce | insee, Répertoire des entrepnises of des étabiissements (REE) ay 1 fanvier champ marchand hoh agricole

Parmi les établissements créés il y a au moins cing ans, la part des
établissements toujours actifs au 1% janvier 2008 est plus élevée dans
la zone d' éude que dans la zone de comparaison ou dans le Loiret.
Dans seulement trois secteurs, ce taux est plus faible dans la zone
d étude: I'industrie automobile, I’ énergie et I’ éducation, la santé et
I"action sociale. Les secteurs détenant les taux les plus bas sont la
construction et les services aux entreprises.

Tableau 3.9: Stock d'établissements par tranche de taille au
1% janvier 2008

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret

nombre o nombre Yo nombre Yo
0 salarié * 38m Sa7 11 489 53,2 15259 541
14 9 salariés 2463 361 7 960 365 10354 367
10 & 19 salariés el 40 1032 48 1243 44
20 & 49 salariés 180 28 BY5 a1 aa7 an
50 & 249 salariés 103 15 a4 1.8 454 16
250 salariés et plus g a1 B 03 75 03
Enzemble 6 &30 100,0 21 616 100,0 25 300 100,0

¢ COmBrE RoR déclarés

Sodvee [ insee, Répertoire des entreprizes ef ges etahiizsements (REE)
au 1 jahvier chamg marchand hoh agricals
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Cing entreprisesindustrielles parmi les dix plus gros employeurs de la zone d’ étude

Parmi les vingt plus grands établissements de la zone d étude
figurent quatre mairies, deux centres hospitaliers et un lycée. Le plus
gros employeur de la zone, avec plus de 1000 saariés, est
I’ établissement Hutchinson, localise a Chélette-sur-Loing et
spécialisé dans la fabrication d'articles en caoutchouc. Parmi ces
vingt plus gros employeurs se trouvent également trois entreprises de
fabrication de meédicaments, deux de fabrication d’équipements
automobiles et un seul établissement dans le domaine du transport
(entreposage frigorifique). La majorité des vingt plus grands
établissements est située dans |’ est de la zone d’ étude.

Parmi les cinquante plus grands établissements de la zone d’ étude
S gjoutent cing établissements dans le domaine de la santé et de
I"action sociale, en sus des deux centres hospitaliers. Sont également
recensés six établissements dans I'industrie agricole et alimentaire,
dont Savane Brossard, un établissement de fabrication
d’ équipements automobiles, un établissement de fabrication de
meédicaments et deux établissements dans le domaine du transport,
un d’ entreposage non frigorifique et un de transport ferroviaire. Les
cinquante principaux établissements de la zone d'étude comptent
également trois hypermarchés supplémentaires, deux établissements
de commerce de gros et deux établissements de I'industrie des

€quipements mécani ques.

Tableau 3.10 : Les principaux établissements de la zone d'étude au 31 décembre 2007

Hom de I'établissement

HUTCHINSON SHC
CENTRE HOSPITALIER AGGLO MONTARGOISE
LES LABORATOIRES SERVIER INDUSTRIE
THYSSEMKRUPP SOFEDIT

HOPITAL

MUTUELLE HAT HOSPIT PROF SANTE SOCIAL
SAHOFI WINTHROP INDUS TRIE

MAIRIE

HUTCHINSOH FLEXIBLES AUTOMOBILES SHC
CENTRE LECLERC

LYCEE GEHERAL ET TECHHOLOGIQUE EH FORET
MAIRIE

MAIRIE

SA ASC ASSISTANCE SECURITE CONSEIL
LABORATOIRES 3M SANTE

STECO POWER

SAVANE BROSSARD

MAIRIE

IBIDEH DPF FRANCE SA%

ITM LOGISTIQUE INTERHATIOHAL

Sowrce  Insee, CLAR 2007

Activité

Fabrication o'autres aticles en caoutchaus
Activités hogpitalidres

Fabtication de médicaments

Fahrication d'équipements automokiles

Activités hospitalisres

Assyrance relevant du code de la mutusibé
Fabtication de médicaments

Administration publique générale

Fahrication o équipements automokiles
Hypermatchis

Enseignement secondaire général

Administration publique générale

Administration publique générale

Enquétes et sécurité

Fabrication de médicaments

Fabrication d'acocumulateurs et de piles électriques
Biscotterie, biscuiterie, patisserie de conservation
Administration publique générale

Fabrication d'autres produits céramigques & usage technique

Ertreposage frigorifique

Tranche
Libellé commune d'effectifs au
Ha207

Chélette-zur-Loing 1 000-1 500
Ay 1 000-1 500
Gidy 7501 000
Ay 250-500
Pithiviers 250-500
Ay 250-500
Ay 250-500
hartargis 240-500
Ay 250-500
Ay 250-500
hartargis 240-500
Ay 250-500
Chélette-zur-Loing 250-500
hartargis 240-500
Pithiviers 250-500
Outarville 100-250
Pithiviers 100-250
Pithiviers 100-250
Courtenay 100-250
Amilly 100-250
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Unemajoritéde créations d’entreprises dansles servi ces

En moyenne, entre 2006 et 2008, les créations d’ entreprises au sein
des territoires étudiés, en volume, s opéerent surtout dans le secteur
des services. Ce constat est cependant moins marqué dans la zone
d étude (43,2 %) que dans celle de comparaison (51 %).

Pour la méme période, quelle que soit |’ aire géographique, les taux
de création moyens les plus soutenus concernent la construction, les
activités immobilieres, les services aux entreprises et le commerce.
Le taux de création de I’ ensemble des secteurs d’ activité est un peu
plus faible dans la zone d' éude.

Tableau 3.11 : Créations d'établissement par secteur d'activité -
Moyenne 2006-2008

Zone d'étude Zone de comparaison Lairet
nombre Y nombre %a nombre %
Industrie 47 7.0 124 55 171 53
Construction 131 197 357 158 472 163
Commerce 20 30,1 29 278 806 27
Services 288 43,2 1156 51,0 1 445 439
Enzemble 666 100,0 2 266 100,0 2894 100,0

Source : Insee, Répertaire des entreprises et des établissements (REE) champ marchand hon agricole

Tableau 3.12 : Taux de création d'établissement par secteur
d'activité - Moyenne 2006-2008

o
= £ d .
FZone d'etude ane .E Loiret
comparaison

Industrie 7.0 G5 56
Construction 126 15349 13,2
Commerce 10,8 120 11,8
Services 9.4 10,3 101
Ensemble 10,0 10,9 10,6

Solrce [ hasee, Répertolre des entreprises et des établissements
(REE) chakng marchand non agricols

L e transport enregistre un taux de création moyen plus faible dans la
zone d' étude (8,1 %) que dans la zone de comparaison (10,5 %). En
revanche, les taux de création sont plus élevés dans les secteurs de
I"industrie agricole et de la santé.

Graphique 3.2 : Taux de création d'établissement par secteur
d'activité - Moyenne 2006 - 2008

Industries agricoles et alimentaires — B Zone d'étude
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Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (REE) champ marchand non agricole
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Une pollution industrielle concentr ée sur quelques sites

Les établissements les plus polluants (voir annexe) de la zone
d étude sont implantés sur deux communes distinctes (Artenay et
Pithiviers). Les activités concernées sont la fabrication du sucre et la
fabrication de produits pharmaceutiques. Les deux milieux

concernés par la pollution industrielle sont I’ air et I’ eau.

Tableau 3.13 : Principaux établissements émetteurs de pollution

Commune

Amilly

Artenay
Lrtenay
Arenay

Artenay

Lutruy-zur-Juine

Bazoches-les-
Galerandes

Bazoches-les-
Galerandes

Chélette-sur-
Loing
Chélette-sur-
Laing
Chalette-sur-
Laing
Chélette-sur-
Loing

Pithiviers-le-'igil

Raizon sociale

NOVERGE CENTRE
OLEST SITE DE
MONTARGIS

TEREQS

TEREOS

TEREDS

TEREQS

PROYA

PLACCPLATRE

STCM B2

HUTCHINSON SHC

HUTCHINZOM SHC

HUTCHINSOM SHC

HUTCHINSON SHC

SUCRERIE DE
PITHIVIERS LE YIEIL

Activité principale

Enlévement et tratement des
ordures ménagéres

Fabrication de sucre
Fabrication de sucre
Fabrication de sucre
Fabrication de sucre

Transformation duthé et du
cafe

Fabrication déléments en
matigres plastiques pour la
construction

Commerce de gros de
minerais et métaL

Fabrication d'autres aricles
en caoutchouc

Fabrication d'autres aricles
&n caoutchouc
Fahtication d'autres aricles
en caoutchouc
Fabtication dautres aricles
en caoutchouc

Fabrication de sucre

Milieu de
pollution

AR

AR

EAL

EAU

AR

AR

AR

AR

EAU

EAU

AR

A

R

Polluants principaux

Dioxyde de carbone (C02)
darigine non biomssse

Diowydle e carbone (CO2)
darigine non biomsasze
Dioydle de carbone (CO2)
darigine biomasse
Demande: chimigue en
oxygene (DC0)

Demande hiologigue en
oxyuéne (DBO3)
Composés organigues
waltils non méthanigues
(COWIM)

Compozés organioues
wolatils non méthanigues
(O

Mercure et 85 composés
(He)

Compozés organigues
wolatils non methanigues
(CON)

Demande biologigue en
oxyuéne (DBO3)
Demante chimigue en
oxynéne (DCO)

Dioveydle: de carbone (CO2)
duorigine non biomasse
Dioxyde de carbone (C02)
darigine non biomssse

Coefficient

de dépassement

du geuil
de déclaration
obligatoire
d'émission

B

33

42

32

Hiveau
d'émission
par polluant

SUr UNe
échelle
nationale*

D’ autres activités se montrent polluantes dans d autres communes de
la zone d'étude, toutefois dans une moindre proportion. Il s agit
entre autres de la fabrication d’ articles en caoutchouc, du commerce
de gros de minerais et de métaux, de la transformation du thé et du
café, ainsi que de la production d’ aluminium.

Commune

Corbeiles

Corbeiles

Corbeiles

Corbeiles

Corbeiles

Fartersy-sur-
Laing

Gondrevile
Pithiviers
Pithiviers
Pithiivigrs
Pithiviers

Pithitviers

Raizon sociale

CRISTAL UMION
ETABLISSEMENT DE
CORBEILLES
CRISTAL UMION
ETABLISSEMENT DE
CORBEILLES
CRISTAL UMION
ETABLISSEMENT DE
CORBEILLES
CRISTAL UMION
ETABLISSEMENT DE
CORBEILLES
CRISTAL UMION
ETABLISSEMENT DE
CORBEILLES

LOIRET AFFINAGE

BRABANT CHME

ISOCHEM

ISOCHEM

CORGAPHARM

Milieu de
poliution

Activité principale

Fabrication de sucre EAL
Fahrication de sucre AR
Fabtication de sucre EAL
Fahrication de sucre AR
Fahrication de sucre AR
Production d'aluminium AlR
Commerce de gros de iR
procuits chimigues

Fahrication de produts R
pharmaceutiques de base
Fahrication de produts AR
pharmaceutioues de base
Fabrication de produts 2R

pharmaceutiques de base

U1 O M DEPTHVIERS  Administration d'enfreprizes AR

I SENTE

Fahication de médicaments AR

Coefficient Hiveau
de dép d'émigsi
Polluants principaux d':' seml_ Ll
de declaration SUr une
obligatoire échelle
d'émission nationale*
Demande bidlogique en 13 3
oxygéne (DBOE) !
Dicizytle e carhone (CO2)
s ) 47 3
d'origing non biomasse
b ;
ema‘nde chimigue en 22 2
oxygene (DCD)
Creyides de soufre (30% - 24 2
502+ 503) (en eq. 302 !
Cryides diazote (NOx - NO 13 ’
+NO2) (en eg. NO2) !
Dicizytle e carhone (CO2) ’ ’
d'origing non biomasse
Dichiorométhane (DM - ’ ’
chiorure de méthylane)
D|ch\0r0methape ([‘JCM - 182 4
chiorure de methylene)
Maonoxyde de carbone (C0) 49 3
Dichlarométhane (DM - 5 9
chiorure de méthyléng)
Dioxyde de carbone (C02) 39 3
d'origine non biomasse !
Compozés organigues
volatilz non méthanioues 1.1 1
(CCAMN)

) quarbite (01, 04) dappartenance dans la distribution des émissions France entiére
Sources  Meeddat, Base CORINTE (COmmunes & Risques Naturels et TEchnologiues) - Registre francals des émissions polluantes (Base IREF)
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Les risques industriels les plus élevés sont localisés a Artenay, tant qu’ activité polluante Seveso. Les communes sont ainsi tenues de
Beaune-la-Rolande et Pithiviers. Les établissements concernés sont prendre en compte I’existence de ces risques pour leurs projets
soumis a des servitudes élevées, en raison de leur caractérisation en d’ urbanisation.

Tableau 3.14 : Installations industrielles a risques d'accidents majeurs relevant de la directive Seveso Il

Etablis=ement

avec servitude  Etablissement

Commune Hom de I'établiszement Seuil bas (2)
{seuil haut) (1)

Artenay MD Logistics (KM A" 2 hd

Artenay TEREOS= hd

Beaune-la-Rolande STORAPRO STOCHAGE hd

Boisseaix Coopérative Adgricale de la Région de BOISSEALIK ®
Pithivier= 1SS HEM hd

Pithiviers Orgapharm (ex MERCK SAMTE (ex LIPHA) 4

La divective Seveso 2 vise les dlablizsseiments potenticlicment dangerety: au travers d'ihe liste d'gctivités ot de
subhstances associées § des sepils oe classement.

(1) Les instafiations avec sendtide (el haut) : celte catéporie correspand aux instaligtions somises &
autorisation

aver sepdtudes o otillte publigue pour I3 mattriae oe Furbanization. Elfe inciot jes instalighions dites “senil haut"
de fa divective Seveso I

(2) Les instaliations dites “sedll has' : celte catégorie corvespond 8l selil bas de 1a divective Seveso I

Source | Meeddat, Prévention des visques et lulte contre les poiiutions finspection des instailations classées) situation au 3112 2007
Vair documentation en annexe
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111.3 - Des caractéristiques productives différentesentre |’ ouest et I’ est dela zone d’ étude

L’industrie plus présente al’ ouest, des services plus développés
alest

En 2006, I’ agriculture représente 5,9 % des emplois dans I’ ouest de
la zone contre 3,4 % al’est. L’industrie est également plus présente
al ouest qu'al’est (27,6 % contre 19,0 %). En revanche, les secteurs
de la construction et surtout des services sont plus représentés dans
I’est de la zone. Les services regroupent ainsi 69,0 % des emplois a
I’ est contre 59,1 % al’ ouest.

Les services étant plus développés dans I est de la zone d’ étude, les
activités présentielles prennent une place plus importante dans
I”emploi. Elles représentent 61,6 % des emplois dans |’ est de la zone
contre 51,2 % al’ ouest.

Les fonctions de conception et recherche, agriculture, fabrication,
transport et logistique sont plus développées dans I’ ouest de la zone
d étude, tandis que les fonctions de gestion, de services de proximité
et d’ administration publique prennent une part plus importante dans
I’emploi al’est.

Du point de vue de la répartition des emplois salariés, les activités
industrielles sont plus représentées dans I'ouest de la zone,
notamment dans les domaines de |'automobile, de I’industrie
agricole et alimentaire, de la pharmacie et de la parfumerie, des
équipements mécaniques, du bois et du papier et des composants
électriques et électroniques. Les activités de commerce de gros et de
transport y sont également plus développées. Dans I’ est de |la zone,
les activités de santé, action sociale, administration publique, ainsi
que les activités financiéres, les services opérationnels et le
commerce de détail prennent une place plus importante dans
I’emploi salarié. L’industrie et la fabrication de produits chimiques,

en caoutchouc ou plastiques est également plus représentée dans
I’est de la zone, probablement du fait de la présence d’ Hutchinson a
Chélette-sur-Loing.

Certaines catégories sociales sont plus représentées dans I’ ouest de
la zone, telles que les agriculteurs exploitants et les ouvriers,
qualifiés ou non. Dans I’ est de la zone, les artisans et commercants,
les employés de la fonction publique et les employés administratifs
d’ entreprise sont plus représentés.

L’est de la zone d’ éude compte une part d’ emplois salariés un peu
plus élevée (89,7 % contre 88,3 % al’ ouest).

Plus d’ établissements et de créationsdans!’industrie a I’ ouest

Au 1% janvier 2008, l'ouest de la zone détude compte
proportionnellement plus d’ établissements dans I'industrie que I’ est
(12,4 % contre 8,7 %). En revanche, la part des établissements dans
le commerce est plus importante dans I'est de la zone d étude
(29,9 % contre 23,4 %). La répartition par tranche d effectif est
similaire dans les deux zones.

Le taux de création moyen d’ établissements entre 2006 et 2008 est
légerement plus fort dans I'est de la zone (10,3 % contre 9,6 %).
Notamment, les taux de création dans la construction et les services
y sont plus élevés, aors que le taux de création dans I’industrie est
plus fort a I'ouest. En particulier, les taux de création dans les
secteurs de I'industrie agricole et alimentaire et des activités
immobilieres sont plus importants a I’ ouest, tandis que les activités
de construction et de services (aux particuliers comme aux
entreprises) ont connu des taux de création plus élevés dans |’ est de
lazone.
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[11.4 - Un tourisme de s§our au détriment d’un tourisme de passage

Un accuell touristique orienté verslarésidence secondaire

En 2009, la zone d’ étude compte pres de 35 000 lits, soit 34 % de la
capacité d accueil départementale.

La densité touristique (nombre de lits par km?) est inférieure dans la
zone d’'étude (15,8) par rapport a la zone de comparaison (17,1),
mais légérement supérieure a celle du Loiret (15,0). Néanmoins, le
taux de fonction touristique, c'est-a-dire le nombre de lits pour
100 habitants, est largement supérieur le long du tracé de
I’ A19 (22,2 pour 12,2 dans |a zone de comparaison).

Tableau 3.15 : Capacité d’'accueil touristique

Zone d'étude £one ':_IE Loiret
Ccomparaison
Mombre de lits touristiques: 34 66T 59 426 101 7o4
Densité touristique (litsmkm) 15,5 171 15,0
Taux de fonction touristigque 222 122 15,5

flit=1 00 hak

Source [ insee, Recenserment de g popliation 2006 exploitation principale -
Pafe de compétence tourisme données 20039

La structure de |a capacité d’ accueil touristique de la zone d’ étude se
caractérise par une forte proportion de résidences secondaires
(90,3% contre environ 80 % dans les zones de référence). A
I"inverse, I'implantation d’ hotels et de campings est plus importante
dans la zone de comparaison. Cette derniére est davantage orientée
vers un tourisme de passage. La présence de nombreux
établissements publics (sites touristiques) et privés (entreprises) dans
I’agglomération Orléanaise contribue a la centralisation d' hotels
dans cette zone.

Tableau 3.16 : Structure de la capacité d’accueil touristique

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret
Lits % Lits % Litz %
Résidences secondaires 31309 90,3 4773 803 80745 794
Hitels 1330 38 7138 120 9280 9.1
Campings 2028 53 4539 75 11679 na
Ensemble 34667 100,0 59 436 100,0 101 704 100,0

Sodrces | nsee Recensement de g popuiation 2008 expioitation principale - POl de compétence towrsme données 2009

Ainsi, le nombre d’ hotels de la zone d’ étude est bien inférieur a celui
de I'aire de comparaison. Il sagit en mgorité, pour les deux
territoires, d’ hotels de catégorie 2 étoiles. L’ espace de comparaison
recense plus de structures de niveau élevé, notamment de catégorie
3 étoiles.

Cette situation se double d une capacité d’ accueil en nombre de
chambres bien supérieure. Pour 504 chambres en 2 étoiles et
29 chambres en 3 étoiles en zone d' é&ude, |’ espace de comparaison
totalise 1 975 chambres en 2 étoiles et 519 chambres en 3 étoiles.
Cette situation se retrouve également pour I’ hétellerie de plein air.

Tableau 3.17 : Capacité d’accueil en hotellerie et hdtelleries de plein
air homologuées au 1% janvier 2009

Hombre d'hitels Hombre de campings
Zone d'étude Zone '?“' Loiret Zone d'étude Zone '?‘" Loiret
cOmparaison comparaison
0 étoile 7 13 73 _ _
1 éoie 4 12 17 1 2 B
2 toiles 19 54 a1 7 12 24
3 éoiles 3 12 17 2 B 9
4 éoiles q 2 4 1 q 2
Ensemble 2 93 142 1 P 4

Source : Insee, Pile de compétence tourisme données 2009
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L’emploi touristique |égérement plus développé dansla zone d’ étude

Les effectifs salariés et non salariés de |'ensemble des activités
caractéristiques du tourisme occupent une part |égérement plus
importante dans I’emploi total au sein de la zone d étude (2,6 %
contre 2,2 % dans |’espace de comparaison). Cette différence est
nette dans la restauration, ou par ailleurs les non salariés représentent
un quart des effectifs. La part de |I’emploi touristique est équivalente
dans la zone d'étude et dans la région Centre, mais nettement
inférieure ala part métropolitaine (3,4 %).

Pres d'un emploi touristique sur deux dans la zone d’étude est un
temps partiel (46,5 %), une part plus élevée que dans la zone de
comparaison e le Loiret. La zone déude accueille
273 établissements employeurs et 22 % des effectifs salariés liés au
tourisme du département.

La saisonndité de I’emploi existe quelle que soit |'aire
géographique. Elle est toutefois plus marquée pour les activités
d’ hébergement en zone d’ éude que dans I’ espace de comparai son.

Tableau 3.18 : Effectifs salariés et non salariés dans les activités caractéristiques du tourisme en janvier 2006

Zone d'étude Zone c_le Loiret
comparaison
Part en %
Effectif Effectif non Part en % dans Part.en % _ Part.en % _
. . des non _ dans I'emploi dans I"emploi
=alarie =alarie . I'emploi
=salaries total total
total
Hébergemert 201 =] 16,2 05 05 06
Restauration 815 27 25 1.9 16 16
Autres activités 41 u] u] 01 0.1 0
Ensemble des activités 1157 330 222 2.6 2,2 23

caractéristiqgues du tourisme

Sowrce | insee, Recensement de fa popiation 2006 expioitation compidmentaire ey de travall

Tableau 3.19 : Nombre d'établissements employeurs et effectifs salariés

Zone d'étude

Hombre Effectif Part d_es‘

d'établissements salarié emplois a_
temps partiel

employeurs moyen * a
Hébergement a7 353 355
Festauration 205 935 434
Autres activités 11 a9 w7
Ensemble des activités

caractéristiques du 273 1377 455

tourisme

Zone de comparaison

Part des

Amplitude Hombre Effectif . Amplitude
- = 0a - na emplois a - =
salsonniere d'etablissements salarie ; salsonniere
temps partiel
E employeurs maoyen * a **
1.7 158 1125 354 13
1.1 G4 3352 487 1.1
1.2 a4 308 336 14
13 876 4785 44 6 1.2

* Peffectif salarié moyen prend en compbe tous fes jours de Fannée, sans condition de statut ow de nombre dhenres de travail ce joune-ia.
= aifectif mayven du mols ol Femplal est maximam rapparté & celai ol Femeplal est minimum

Sowrces ; insee, DADS 2007 fichier dtablissements et fichier postes

56



Un tourisme plus développé dans|’est dela zone

La capacité d accueil touristique est nettement plus importante dans
I’est de la zone d'étude, qui comprend les trois quarts des lits
touristiques. Les zones Ouest et Est ayant une superficie équivalente,
la densité touristiqgue (nombre de lits au km?) est nettement
supérieure a I'est (23,9 contre 7,5 dans I’ouest de la zone). Le
nombre d’ habitants est plus élevé en zone Est (environ le double de
la zone Ouest). Toutefois, le taux de fonction touristique (nombre de
lits pour 100 habitants) est encore supérieur dans la zone Est
(26,1 contre 14,9 al’ ouest).

La structure de la capacité d accueil touristique est semblable entre
les deux zones. Néanmoins, |’ouest de la zone compte une part un
peu plus importante de résidences secondaires et d’ hotel's, et moins

de campings. La capacité d’ accueil en hotellerie et hotellerie de plein
air est toutefois nettement plus importante dans I’ est de la zone que
dans I’ouest. Ainsi, on dénombre 21 hétels et 9 campings a |’ est
contre seulement 8 hétels et 2 campings al’ ouest.

L’'impact de I’emploi touristique dans I'emploi total est équivalent
dans les deux zones (2,7 % a |’ ouest, 2,6 % a |’ est). La saisonnalité
del’emploi dans les activités touristiques (effectif moyen du mois ou
I'emploi est maximum rapporté a celui ou I'emploi est minimum) est
plus marquée a l’ouest qu'a l’est (1,6 contre 1,1 sur I’ensemble des
activités  touristiques). La saisonnaité des emplois est
particulierement forte dans |’hébergement dans I’ouest de la zone
(2,9 contre 1,2 al’ est).
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Carte 3.2 : Densitétouristique
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[11.5- Un territoire essentiellement agricole, dominé par les grandes cultures

Un territoire essentiellement composé de terres agricoles

En 2000, |es territoires agricoles de la zone d’ éude occupent 76,7 % L’ occupation du sol dans le territoire d'étude n’évolue que de
de I’ensemble du territoire. Cette proportion est plus faible dans les maniere negligeable entre 1990 et 2000, a la différence du reste du
zonages de comparaison (72,9% dans |'aire comprenant département, pri ncj palement pour les foréts, les terres arables et les
I’agglomération d’Orléans et 682% dans le Loiret). Cette territoires artificialisés.

proportion est essentiellement due a la place donnée aux terres
arables. Cette situation s'expliqgue en grande partie par la forte
présence de I’ agriculture intensive dans |’ ouest de la zone d’ étude,
frontiére de la Beauce agricole.

Tableau 3.20 : Occupation du sol

Zone d'étude fone de comparaison Loiret
variation variation variation
2{‘::::] 2l]l]l]-.l"199l] 2:::;] 199l]_.l'2l]lll] 2:1:;] 2l]l]l]-.l"199l]
{points) (points) {points)
1. Territoires artificialisés 44 0.1 6,6 0,3 a1 0,3
14 Zones urbanizées 34 on 48 01 3.7 a1
1.2 Zones industrieles au commerciales et réseaux de communication 0 & 01 1.2 0z o9 0.1
1.3 Mines, décharaes et chantiers oz o0 nz2 oo 0z oo
1.4 Espaces verts artificializés, non agricoles oz o0 03 oo 03 0o
2. Territoires agricoles 76,7 -0,1 729 -0,2 68,2 -0,2
2.1 Terres arables 705 -n2 B39 -0,2 a4 3 -04
2.2 Cuttures permanentes a1 o0 n3 oo 03 o0
2.3 Praities 25 0,2 33 01 73 02
2.4 Fones agricoles hétérogénes a7 o0 53 -0,2 63 -0
3. Foréts et milieux semi-naturels 18,7 0,0 201 -01 259 0.0
31 Foréts 185 01 199 G 27 a5
3.2 Miliewx & végétation arbustive etiou herbacée oz -0 o1 -07 0z -06
3.3 Ezpaces ouverts, sans ou avec peu de végétation an oo oo oo 01 0o
4. Zones humides 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.1 Zones humides intérieuras an on (| oo an o0
4.2 Fones humides maritimes an on oo oo oo o0
5. Surfaces en eau 0,2 0,0 0,5 0,1 0.8 0,0
51 Eaux cortinertales oz on 05 01 aa an
5.2 Eaux maritimes an on oo oo an an

Solrce D UE - Meegddat CGO0 S0eS, Caorine Land Cover 1330 et 2000
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Carte 3.3 : Occupation du sol
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Deux tiersde la superficie de la zone d’ étude utilisée pour I'agriculture

En 2000, I’ é&tendue de la superficie agricole utilisée (SAU) dans la La majorité de la SAU est constituée de terres labourables (98,2 %
zone d’ étude équivaut aux deux tiers de sa superficie alors que cette dans la zone d' étude), principalement exploitées pour la production
part est de 61,2 % dans I’ espace de comparaison. La SAU de la zone de céréales.

d éude a légérement diminué entre 1988 et 2000 (- 1,1 %),

beaucoup moins que dans la zone de comparaison (- 3,7 %) ou le L’extenson du territoire de comparaison s accompagne d une
Loiret (- 5,5 %). diminution de la proportion de la SAU dans sa surface, du fait de

I"introduction de zones urbani sées.

Tableau 3.21 : La superficie agricole utilisée (SAU)

Zone d'étude Zone 1:_Ie Laoiret
comparaison

ha o U o

Terres labourables 148 456 52 85 9 850

dowt cérézles 100820 BBT 64,3 E16

Superficie toujours en herbe 2310 15 24 41

furtres SAU 30 032 04 08

Total SAU des exploitations 151 106 100,0 100,0 100,0
Total des SAU communales 14F 108
Superfice totale de la zone 9297

Part de la S&U GG G 61,2 241

Sonrce [ Agreste, 2000
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Le nombre d’exploitations agricoles en baisse

Le nombre d’exploitations agricoles est en nette baisse dans les
différentes zones étudiées, diminuant de plus de 40 % entre 1988 et
2000. Cette baisse du nombre d’ exploitations est plus marquée dans
le Loiret qu'al’ échelle nationale, ol la diminution est de seulement
35 %.

De grandes cultures prédominantes

Les grandes cultures représentent plus de 80 % des exploitations de
la zone d’ étude, soit beaucoup plus que dans la zone de comparaison
(69 %), dans le Loiret (65 %), dans le Centre (51 %) et en France
métropolitaine (20 %). Ce constat est fortement lié a la présence des
terres de Beauce qui couvrent une grande partie de la zone d’ étude.

Cette prédominance des grandes cultures par rapport aux autres
catégories d'exploitations se retrouve également a |'échelle
départementale mais de fagon plus atténuee.

Les autres types d’ exploitations sont par conséguent peu présents.
Les maraichages, les vergers et la viticulture représentent seulement
3,1% des exploitations, contre prés de 10% dans la zone de
comparaison (8,7 % dans le Loiret, 11,7 % en région Centre et plus
de 20 % en France métropolitaine). L’ élevage de bovins ou d autres
animaux représente 6,1 % des exploitations contre 7,7 % dans la
zone de comparaison (10,1 % dans le Loiret, 17,1 % en région
Centre et prés de 40 % en France métropolitaine).

Graphique 3.3 : Répartition des exploitations selon I'orientation technico-économique en 2000

Zone d'étude Zone de comparaison

104 34 15,6

48
13 58

80,4

O Grandes cultures O Légumes, fruits, \iticulture

Loiret Centre

Bovins B Autres animaux

France métropolitaine

20,1
65,5

n7 248

B Autres exploitations

62



Importance del’agriculture plus marquée al’ ouest

L’ occupation du sol differe Iégerement entre I'est et I'ouest de la
zone d' études. En effet, la zone Ouest compte une part un peu plus
importante de territoires agricoles (77,5% contre 75,9 %) et de
foréts (19,8 % contre 17,6 %). Ceci S explique par la présence d' une
partie de la Beauce et de la forét d’' Orléans dans la zone Ouest. En
revanche, la part des territoires artificialisés (zones urbanisées, zones
industrielles ou commerciales) est plus élevée dans I’ est de la zone
(6,0% contre 2,7%), notamment du fait de la présence de
I’ agglomération montargoise, qui est plus étalée que I’ agglomération
pithivérienne.

La part de la surface agricole utilisée (SAU) est ainsi un peu plus
importante dans I’ouest de la zone (71,1 % du territoire contre

62,3% al’est). La SAU de la zone Ouest est quasi exclusivement
composée de terres labourables (99,2 % contre 97,2 % a |’est). En
revanche, la surface toujours en herbe est un peu plus importante a
I'est (2,5% contre 0,6% a |'ouest). Le nombre d’exploitations
agricoles a diminué plus fortement a Il'est qu'a [’ ouest
(respectivement - 48,2 % et - 32,7 %). De méme, la SAU a diminué
un peu plus fortement al’est qu’'al’ ouest, (- 1,9 % contre - 0,5 %).

La prédominance des grandes cultures est beaucoup plus marquée
dans l'ouest de la zone, ou elles représentent 90,2% des
exploitations, contre seulement 70,2 % dans I’ est de la zone. A I'est,
les exploitations pratiquant |’ élevage de bovins ou d’ autres animaux
sont plus nombreuses.
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IV - Conditionsdevie

En 2006, la zone d étude compte proportionnellement moins de
résidences principales que la zone de comparaison et par
conséquent plus de résidences secondaires et de logements vacants.
Le nombre de logements augmente entre 1999 et 2006 dans les deux
zones, le nombre de résidences principal es augmentant au détriment
des résidences secondaires.

Les occupants des résidences principales sont majoritairement
propriétaires, cette part éant beaucoup plus importante dans la
zone d'étude que dans le département, la région ou la France
métropolitaine. Les résidences principales de la zone d’ éude sont
principalement des maisons, plus que dans la zone de comparaison.
Les personnes résidant en appartement sont moins nombreuses dans
la zone d’ étude et plus souvent locataires, en HLM ou non. Le parc
des résidences principales y est plus ancien que dans la zone de
comparaison ou dansle Loiret.

Le revenu annuel moyen par foyer fiscal, qui augmentait
régulierement depuis 1996, tend a stagner depuis 2003. 1l est moins
élevé dans la zone d étude que dans les zones de référence. Les
salaires sont globalement plus faibles, le salaire brut horaire moyen
des salariés étant inférieur a celui de la zone de comparaison et du
Loiret.

La zone d'étude compte un ménage sur dix vivant avec un bas
revenu, comme les zones de référence. Toutefois, la part du chdmage
chez les actifs de 20 a 59 ans et la part du chémage de longue durée
sont plus élevées dans la zone d étude que dans le Loiret ou la
région, mais restent |égérement inférieures aux parts nationales. La
zone d étude est la seule pour laquelle on constate entre 2004 et
2007 une augmentation de la population vivant avec le RMI.

En 2008, le niveau d’ éguipement moyen observé des communes de la
zone d’ étude est inférieur a celui de la zone de comparaison et du
Loiret. Dans les deux zones, comme dans le Loiret, le niveau
d’ équipement observé est inférieur au niveau théorique estimeé en
fonction de la population.

La zone d’ étude compte 145 établissements d’ enseignement primaire
(maternelle et élémentaire) dépendant pour la quasi-totalité du
secteur public. On y recense 17 colléges, dont deux reléevent du
secteur privé et un est classé en ZEP, et 14 lycées, dont six
d enseignement général ou technologique, cing d enseignement
professionnel et trois d’ enseignement technologique ou agricole. La
zone déude ne compte aucun établissement d enseignement
supérieur universitaire. Toutefois, le niveau d équipements scolaires
y est un peu plus élevé que dans le Loiret, notamment pour les
établissements d’ enseignement primaire, mais moins important
gu’en région Centre. Les éléves et étudiants résidant dans la zone
d étude sont en grande majorité scolarisés dans cette zone et dans
I”aire urbaine d’ Orléans.

Le niveau de vie et les conditions de vie sont globalement meilleurs
dans I'ouest de la zone d'étude, qui compte plus de résidences
principales et plus de propriétaires habitant dans des maisons. La
part de foyers fiscaux imposés est plus élevée dans |’ ouest de la zone
et le revenu annuel moyen par foyer fiscal y est plus important. La
part de la population vivant avec un bas revenu est nettement moins
élevée dans |’ ouest de la zone, de méme que la part du chdémage de
longue durée.
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IV.1- Moinsderésidences principales mais plus de propriétaires dansla zone d’ étude

Plus de r ésidences secondair es dans la zone d’ étude

En 2006, en proportion, la zone d’ éude posséde moins de résidences
principales (84,3%) que la zone de comparaison (88,7 %). En
revanche, elle dispose de plus de résidences secondaires (8,2 %
contre 4,1 %) et de logements vacants (7,0 % contre 6,6 %).

Globalement, quel que soit |'espace géographique, le nombre de
logements augmente entre 1999 et 2006. Toutefois, I’ évolution de la
répartition de chaque catégorie de logement différe, le nombre de
résidences principales et de logements vacants augmentant au
détriment des résidences secondaires.

En 2006, le nombre de personnes par résidence principale, bien que
diminuant réguliérement dans tous les territoires, est un peu plus
élevé dans la zone déude que dans la zone de comparaison
(2,4 contre 2,3). Le nombre moyen de personnes par piéce, en
diminution par rapport & 1999, est équivalent danslestrois territoires
(0,56). Le nombre de pieces par résidence principale est |égérement
plus élevé dans la zone détude (4,23) que dans la zone de
comparaison (4,03). Dans la zone d’ éude, le nombre de résidences
principales d’au moins 4 piéces est proportionnellement plus éevé
gue dans la zone de comparaison (67,2 % pour 61,7 %).

Tableau 4.1 : Les différentes catégories de logements

Zone d'étude
Hombre de logements 76 557
Rézidences principales G4 503
Logements occasionnels 443
Résidences secondaires G 262
Logements vacants 453439
Répartition en % 100,0
Rézidences principales a4 .3
Lagements accasionnels s
Reézidences secondaires 8,2
Logements vacants 7.a

Zone de
cOmparaison
232 180
205 868
1 467
9545
15297

100,0
86 T
0,5
4.1

B G

Loiret

309 851
27 106
1 9035
16149
20 637

100,0
&7 5
0,6
5,2
&7

Solree D Insee, Recensement de fa poprigtion 2006 expiaitation princingle
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Carte4.1: Part desrésidences secondair es
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Le parc derésidences principales

En 2006, parmi |’ ensemble des résidences principales, les occupants
sont majoritairement propriétaires, cette part s élevant a 67,5 % dans
la zone d étude contre environ 62 % dans le Loiret et la région
Centre e 575% en France métropolitaine. Les résidences
principales de la zone d'étude sont plus qu'ailleurs des maisons
(78,3% pour 61,7% dans la zone de comparaison) dont les
occupants sont principalement propriétaires (65,0 % contre 51,2 %).
L es personnes résidant en appartement sont moins nombreuses dans
lazone d étude, et le plus souvent locataires, en HLM ou non.

Dans la zone d'étude, un tiers des résidences principaes de type
maison se situent dans un péle urbain (60 % dans la zone de
comparaison) contre 80 % pour |les appartements.

Dans la zone d’ étude, les logements possedent plus qu’ailleurs des
emplacements de stationnement surtout dans les couronnes
périurbaines et les communes multipolarisées. Les ménages avec
deux voitures ou plus sont plus nombreux dans la zone d’ étude et les
meénages sans voiture y sont moins nombreux.

Le parc des résidences principales est plus ancien dans la zone
d étude gque dans la zone de comparaison ou dans le Loiret. Dans la
zone d'étude, un tiers des résidences principales ont été achevées
avant 1949, pour seulement un quart dans la zone de comparai son.
La part de logements achevés apres 1990 est inférieure dans la zone
d étude (13,9 % contre 17,0 % dans |a zone de comparai son).

Tableau 4.2: Parc des résidences principales selon le type de
logement et le statut d'occupation

67,5
55,2
75

3,3
16
6

B0
15
14
23
0,8

£1,3
19,3
153

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret

nombre Y nombre Y nombre
Maisons 50 529 78,3 127 044 61,7 183 117
Proprigtaires 41 522 65,0 105 324 51,2 149 634
Locataires non HLR 4 969 i 12629 g1 20219
Locataires HLM 2470 3.4 G352 31 g 995
Litres cas 1168 145 2709 13 4 266
Appartements 13 446 20,8 77 064 g 85 TIT
Propriétaires 1 457 23 15 496 73 16178
Locataires non HLA 4 061 6,3 25 385 136 31 441
Locataires HLM 7151 11,1 27 46T 133 32040
Butres cas a7 12 576 24 G115
Autres logements 527 0,8 1760 0,9 213
Enzemble
régidences 64503  100,0 205 865 100,0 21 106 100,0
principales
Propriétaires 43535 B7 3 121 033 58,6 1686125
Locataires non HLA 9136 14,2 41 506 202 52231
Locataires HLM 9772 15,1 34 255 166 41 G035
Butres cas 2037 32 9075 44 11 146

Soukce | Inaee, Recehsement de la popuiation 2006 exploitation princingle

Globalement, le niveau d ancienneté d’ emmeénagement dans les
résidences principales est plus élevé dans la zone d’ éude, 30 % des
propriétaires habitant leur logement depuis plus de vingt ans. 32,9 %
des résidences principales de la zone d' éude sont occupées depuis
plus de 20 ans par les mémes résidants, contre 28,5 % dans la zone
de comparaison.

67

41



Carte4.2: Typologiedel habitat
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V.2 - Un niveau de vie moins élevé
Un revenu annuel moyen par foyer fiscal relativement faible

La personne de référence des ménages de la zone d éude est, en
général, moins qualifiée. Le revenu annuel moyen par foyer fisca
est également moins élevé dans cette zone (pres de 21 000 euros)
que dans les zones de comparaison (supérieur a 22 000 euros, sauf
dans le Centre). Le revenu annuel moyen augmente régulierement
depuis 1996, mais tend a stagner depuis 2003. Dans la zone d’ étude,
il marque une baisse entre 2004 et 2005.

La zone d'étude, a I'instar de la région Centre et de la France,
compte environ 45% de foyers non imposés. Dans la zone de
comparaison ou dans le Loiret, seuls 41 % des foyers fiscaux sont
non imposés, ce qui est largement inférieur a la moyenne nationale
(45,7 %).

Lapart des salaires dans le revenu fiscal des ménages est un peu plus
faible dans la zone d' étude (62 % contre 65,9 % dans la zone de

Tableau 4.3 : Foyers fiscaux et revenus annuels moyens en 2006

comparaison et 65,4 % dans le Loiret). En revanche, la part des
pensions et retraites y est plus élevée (26,6 % dans la zone d’ étude
contre 24,0% dans la zone de comparaison et 24,3% dans le
Loiret). Ceci S explique par la plus forte proportion de retraités et la
moindre représentation des salariés dans la zone d’ étude.

Fone d'étude EDHF de Loiret Centre . FT“'T“E

CcOomparaison metropolitaine

Mombre de foyers fizcaus a7 631 268 575 357 M4 1403 044 34 473 418
Fovers fizcaux non impozés (en %) 441 407 410 44 5 457
Fevenu annuel moyven par fover fizcal (en euros de 2006 20 848 22327 223 21077 22162
Revenu annuel moyen par fover fizcal imposé (en euros de 2006) 29773 3102 3122 30 406 32978
Fevenu annuel moyen par foyver fizcal non imposé (en euros de 2006 q757 q 504 q a7 q 493 q g2

Sowrees | insee  DFl Revends des foyers fiscaus 2008
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Carte 4.3 : Revenu médian par unité de consommation
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Des salair es globalement plusfaibles dansla zone d’ étude, mais plus élevés pour les CSP dites supérieures

Globalement, en 2007, le salaire brut horaire moyen en euros est
inférieur pour les sdariés travaillant dans la zone d'étude
(14,77 euros pour 15,93 euros dans la zone de comparaison). Seules
deux activités, celles relevant des secteurs de I’industrie des biens de
consommation (20,60 euros) et de |’ énergie (22,59 euros) présentent
des sdlaires bruts horaire plus élevés dans la zone d étude. A
I"inverse, les écarts les plus marqués sont observés pour les
industries agricoles et alimentaires, les industries des biens
d' équipement et I’ administration.

Tableau 4.4 : Salaire brut horaire moyen par activité en euros

Zone d'étude Znn_e de Loiret
cOMmparaison

Cadres fonction puklique, professions intellectueles et aistiques 30,36 26,40 2650
Cadres dentreptize 30735 2932 28160
Professionz intermediaires enseignement, zanté, fonction publioue 16,16 1592 1593
Profesgions intermédiaires administration et commerces dentreprises 1763 1747 17,40
Techniciens 1753 1752 1761
Contrematres, agents de matrise 185,72 1852 1872
Emmployés de la fonction publique 1196 1222 1216
Employés administratifs o entreprize 1254 13735 1327
Employés de commerce 1040 1087 103
Personnels services directs aux particuliers 1021 10729 1033
Ouvtiers qualifiés 1304 1334 1326
Ouwtiers non qualfies 1122 1126 "2
Ensemble 14,17 15,93 15,17

Sorce  naee, DADS 2007 fichier postes an Jied de travall

Dans la zone d étude, les catégories socioprofessionnelles les plus
élevées, des contremaitres et agents de maitrise aux cadres
d entreprise ou de la fonction publique, percoivent un salaire brut
horaire moyen supérieur a celui percu par les mémes catégories dans
la zone de comparaison.

Tableau 4.5: Salaire brut horaire moyen par catégorie
socioprofessionnelle en euros

Zone d'étude Zone ':_IE Loiret
COMparaison
Industries agricoles et alimentaires 1423 17,25 16 46
Inclustries des hiens de consommation 20,60 19,55 18,77
Inciustrie automobile 15,25 1591 16,75
Industries des biens d'@quipement 15,81 19,46 19,249
Industries des biens intermédisires 15,20 15,73 15,92
Energie 2259 M52 2327
Conztruction 14,40 15,54 15,26
Commerce 1354 1459 1435
Transports 13,50 13,73 1362
Activités financiéres 19,77 20,30 20,25
Activités immokiligres 14,21 15,72 1565
Services aux entreprizes - intérim 12,31 1246 12,45
Services aux entreprizes - hors intérim 14 B3 16,30 16,09
Services aux particuliers 11 64 12,26 1210
Education, santé et action zociale 14,42 14,9 14 63
Administration 14,01 1657 18,31
Ensemble 14,77 15,93 14,77

Sogree [ insee, DADS 2007 fichier postes au lew de travail
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V.3 - Lazoned étude plus exposee a la précarité monétaire

Une part de ménages fragiles plus faible gu’ au niveau national

Les zones de référence jusgu’au niveau régional présentent des
caractéristiques semblables. En effet, environ 11 % de la population
vit avec un bas revenu*. A |'échelle nationdle, 12,7% de la
population vit avec un bas revenu.

Tableau 4.6 : Ménages fragiles - ménages percevant un bas revenu

En 2006, les familles monoparentales sont moins hombreuses dans
la zone d' éude que dans les autres zones (9,6 % contre 13,1 % en
France métropolitaine).

La région Centre compte donc une proportion de ménages fragiles
plus faible que la moyenne nationale.

Zone de France

Zone d'étude comparaison Loiret Centre métropolitaine

Population vivant avec un bas revenu 17 039 56 954 71108 279261 7799115
Part de la population vivant avec un bas revenu (en %) 10,9 117 11 111 127
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales (en %) 151 16 fi 15,3 155 149
Part des familles monoparentales dans 'enzemble des familles (en %) 96 116 109 109 13,1

Sources | Insee, Recensement de fa popniation 2006 exploitation principale et exploitation compiémentaire ; Ihsee ; DG Revenys fscau: 2006 ; Chaf 2007

Une plus grande précarité des actifs

La part des chdmeurs dans la population des 20-59 ans est un peu
plus élevée dans la zone d’ étude (8,5 %) que dans le Loiret (7,6 %)
et la région Centre, mais reste toutefois moins importante qu’en
France métropolitaine (9,0 %). Le méme constat se fait au niveau du
chébmage de longue durée (43,7 % dans la zone d étude contre

* Voir en annexe les définitions liées a la précarité monétaire

39,8 % dans le Loiret) et au niveau des couples avec un seul actif
occupé parmi les familles d’ employés et d’ ouvriers. En revanche, la
part des salariés atemps partiel est un peu moins élevée dans la zone
d étude, de méme que la part des emplois salariés hors CDI.
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Tableau 4.7 : Précarité des actifs

%
Zone d'étude Zun_e de Loiret Centre . FT“'T““
COMparaison metropolitaine
Part des chimeurs dans la populstion des 20 4 59 ans 8.3 73 76 82 a0
Part du chimage de longue durée (= 1 an) 437 402 38 425 442
Part des zalariés & temps partiel 14,3 148 148 181 173
Part des jeunes (20-29 ans) sans dipbime 168 123 12,5 114 07
Part des emplois salariés hors COI 14,0 15,1 147 14,7 13,0
Part e couples avec un seul actif occupe panmi les familes 240 223 222 2119 246
demplovés et d'ouvriers
Source  inses, Recensement e [ popwiation 2006 explatation principale et exploitation complémentaire
Une moindre diminution dela précarité dansla zone d’ étude
La zone d' étude est la seule pour laquelle une augmentation de la De plus, le nombre de demandeurs d emploi en fin de mois (DEFM)
population vivant avec le RMI est constatée de 2004 a 2007. Cette diminue plus faiblement dans la zone étudiée que dans les autres
population y augmente de 1,6 % alors qu’ elle diminue de 3,0 % dans territoires. Enfin, le chémage de longue durée y diminue fortement,
la zone de comparaison et de 2,7 % dans le Loiret sur la méme mais moins que dans |es autres zones.
période. Le recul de la population en situation de précarité est donc moins

marqué dans la zone d’ étude que dans les zones de référence.

Tableau 4.8 : Evolution des populations en situation de précarité entre 2004 et 2007

%

Zone d'étude £one 1:_Ie Loiret Centre . Franc_e _
comparaison metropolitaine
Population vivart avec le Rl 1E -3 W27 -25 -25
Mombre de DEFM -31 -4.3 =37 -50 -4.5
Chimage de longue durée -11.9 -18,.0 -151 -16.2 -15,.0

Saurces | Chaf 2004 &4 2007 [ ANPE, DEFI catégaries 1, 2 ot 3 hars gctivité réduite 2004 2 2007
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V.4 - Un meilleur niveau devie al’ ouest dela zone d’ étude

Plusdepropriétairesal’ ouest

L’ ouest de la zone d étude compte plus de résidences principales
(87,2% du parc des logements contre 80,6 % a I'est) et par
conséquent moins de résidences secondaires (6,1 % contre 9,2 % a
I’est). Le nombre moyen de personnes par résidence principale est
plus élevé al’ ouest de la zone (2,5 contre 2,2). Le nombre moyen de
pieces par résidence principale est également supérieur (4,6 contre
4,1al est).

L'ouest de la zone compte davantage de maisons (82,6 % des
logements contre 76,2 % a I'est) et moins d’ appartements (16,6 %
contre 23,0%). Les propriétaires sont plus nombreux a I’ ouest
(71,8 % contre 65,4 %), et les locataires sont par conséguent plus
nombreux a I’ est, notamment les locataires en HLM (16,5 % contre
12,3% a I’ouest). Les ménages sans voiture sont plus nombreux
dans I’est de la zone, tandis que les ménages possedant au moins
deux voitures sont plus nombreux al’ ouest.

Desrevenus plus élevés al’ ouest

La part de foyers fiscaux non imposés est plus élevée dans |’ est de la
zone (46,0 % contre 40,4 % dans |’ ouest). Le revenu annuel moyen
par foyer fiscal est plusfaible al’est de la zone, dépassant de peu les
20 000 euros, contre 22 300 euros a I’ouest de la zone. La part des
salaires dans les revenus fiscaux des ménages est plus éevée dans
I’ ouest de la zone (66,8 % contre 59,3 % a I’est). En revanche, la

part des pensions et retraites est plus élevée a I'est (29,6 % contre
21,3 %). Ceci s'explique par la plus grande proportion de retraités
parmi la population de la zone Est, et une plus forte part d’ emplois
salariés al’ ouest dela zone d' étude.

Le salaire brut horaire moyen est équivalent dans les deux zones.
Toutefois, les salariés des activités immobiliéres et de I’ industrie des
biens d’ équipement sont mieux rétribués dans I’ est de la zone, tandis
que les salariés des services aux entreprises sont mieux rétribués
dans I’ ouest. Les techniciens ont en moyenne un salaire plus élevé a
I"ouest de la zone, aors que les cadres de la fonction publique sont
mieux rémunérés al’ est.

Une précarité plus présente dans|’est de la zone

Lapart de la population vivant avec un bas revenu est nettement plus
élevée dans I'est de la zone (12,7 % contre 7,7 % a I'ouest). Les
parts des locataires HLM et des familles monoparentales y sont
également plus élevées (16,5 % de locataires HLM contre 12,3 % a
I’ouest, et 10,3% de familles monoparentales contre 8,2% a
I’ ouest).

Entre 2004 et 2007, la part des personnes vivant avec le RMI a
augmenté dans |’ est de la zone (+ 2,2 %) alors qu’ elle alégérement
diminué a I'ouest (- 0,8%). Sur la méme période, le nombre de
demandeurs d’emploi diminue dans les deux zones, mais davantage
dans I'ouest (- 3,7 % contre - 2,8% a I'est), de méme que le
chdmage de longue durée (- 18,4 % al’ ouest contre - 11,2 % al’ est).
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V.5 - Lazoned éude moins bien équipée en services

L escommunes de la zone d’ é&ude globalement moins bien équipées
Tableau 4.9 : Nombre moyen d’équipement par commune

En 2008, le niveau d’ équipement moyen observé des communes de
la zone d'étude est inférieur a la zone de comparaison. Sur
I”’ensemble de la gamme d’ équipements, les communes de la zone
d étude comptent, en moyenne, 10,7 équipements contre environ
13,5 dans la zone de comparaison et le Loiret. Toutefois, pour ces
trois territoires, le niveau d équipement observé est inférieur au
niveau théorique, qui est estimé en fonction du nombre d’ habitants.
La présence de |'agglomération d'Orléans dans |’espace de
comparaison explique en grande partie la situation de moindre
équipement des communes de la zone d’ éude.

Les équipements de la gamme de proximité, qui concernent des
services aux particuliers, certains commerces, |’enseignement du
1% cycle, certains domaines de la santé et du social, desservent une
part moins importante de population de la zone d’' éude que celle de
I’ espace de comparaison. Pour chacun des équipements de la gamme
de proximité, le part de communes équipées est inférieure dans la
zone d’ éude.

La Poste, service de proximité par définition, se révéle étre beaucoup
moins ancrée dans la zone d’ éude gque dans |’ espace de comparaison
et dans le département. Ainsi, seulement 68,3 % des habitants de la
zone détude vivent dans une commune bénéficiant de cet
équipement, contre 85 % dans la zone de comparaison et 80,9 %
dans le Loiret. L’ écart est également marqué pour des équipements
comme les banques, les épiceries et supérettes, les taxis et les
professionnels de la santé.

a_ - Zone Zone de .
Gamme d'equipement * . i Laoiret
qup d'etude comparaison
Ohaervé 76 90 93
de proimité (sur 24) Theoriqug (estime en fonction de
la population des cammunes) g3 a7 99
Ohaervé 22 34 3.2
intermédiaire (sur 27) Theoriqug [estimé en fonction de
la population des communes) 30 41 40
Ohaervé 08 13 10
supérieure (sur 36) Theoriquq [estimé en fonction de
la population des cammunes) 14 20 19
Ohgerye 107 136 135

Ensemble (sur 87) Théarigue (estimé en fonction de
129 15,8 15,8

la population des cammunes) / !
*yoir en annexe |a liste des dguipements retenus dans la Base Permanente des Equipemems etles
résultats détailés des zones Studiés

Sogrces | Insee, BPE 2008 - Recensement de la poputation 2006 exploitation principale

Cette dituation est similaire pour les équipements de la gamme
intermédiaire. Les équipements faisant défaut dans la zone d’ étude
par rapport a celle de comparaison apparaissent dans les services aux
particuliers, principalement pour les soins de beauté, les
blanchisseries et les vétérinaires; dans les commerces, pour les
magasins de vétements, de bricolage et |es bijouteries ; dans la santé
et le social, pour les laboratoires d’ analyse médicale, les pédicures et
les orthophonistes. Pour cette gamme d’ équipements, la zone de
comparaison est mieux équipée que le Loiret.
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La gamme supérieure des équipements des communes suit le méme
profil. Aingi, I’aire de comparaison posséde une gamme supérieure
plus développée, notamment dans les domaines de la santé et du
social, a I’exception des soins a domicile de personnes &gées plus
présents dans la zone d’ étude et dans le Loiret.

Distance a I’ équipement

L’ ensemble de la population de la zone d’ étude se trouve a moins de
15 minutes d’ un éguipement de proximité.

Concernant les équipements de la gamme intermédiaire, la part de la
population de la zone d’ éude située a plus de 15 minutes de distance
est faible, et globaement moins importante que pour la zone de
comparaison, ce qui S explique par I’ étendue de chacune des deux
zones. Néanmoins, plus d’une personne sur quatre résidant dans la
zone d’ étude se trouve a plus de 15 minutes d’un service d’ aide aux
personnes agees, contre 9,2% en zone de comparaison. Une
personne sur dix I'est d'un commerce d'articles de sports et de
loisirs, contre 3,4 % dans |'aire de comparaison, et 6,2 % dans le
Loiret.

Pour les équipements de la gamme supérieure, il existe des écarts
plus importants et plus nombreux entre les périmétres étudiés. Pour
les équipements de la gamme supérieure relevant des domaines des
services aux particuliers, du commerce ou de I’ enseignement, toute
la population de la zone d’ étude est distante de moins de 30 minutes
de ces équipements. En revanche, pour les équipements relevant du
domaine de la santé et du social, la distance est souvent importante.

Ainsi, prés d une personne sur deux del’ aire d’ étude réside a plus de
30 minutes de spécialistes en gynécologie médicale contre 17,3 %
dans |’ espace de comparaison et 15,9 % dans e Loiret. Entre 10 % et
20% de la population de la zone d'étude se trouve éloignée
d équipements tels que spécialistes en psychiatrie, pédiatrie,
orthoptie, oto-rhino-laryngol ogie, gynécologie obstétrique.

Gestion des déchets

La zone d étude présente les mémes caractéristiques que la France
métropolitaine quant au nombre de déchetteries et de stations
d épuration rapporté au nombre d’ habitants. Il y a en effet environ
7 déchetteries et 30 stations d’ épuration pour 100 000 habitants dans
ces deux zones.

Tableau 4.10: Déchetteries, stations d'épuration, incinérateurs de
déchets non dangereux

Hombre de Hombre de Hnmh_re de . "_D r!'lhre Hombre

g E k stations dincinérateurs . . .
dechetteries stations . . . d'incinérateurs

v . d'épuration de déchets
pour 100000  d'épuration pour 100 000
1) habitants @ pour 100000 non dangereux habitants
habitants 1)

ZIone d'étude 10 B4 43 308 2 1.3
Zone de comparaizon 23 a7 a3 171 3 0g
Loiret 45 £3 163 253 4 06
Certre 253 35 132 448 10 04
France métropoltaing 4413 g7 15242 247 132 0z
(1) Déchetteries et incinérateurs en 2009
(2) Stations dépuration en 2003
Sowrces : Meeddat, CE00 8085

Hombre de
déchetteries
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Education : une absence de for mations supérieur es mais un équipement scolair e important

En 2008, la zone déude compte 145 établissements
d enseignement primaire dont 20,7 % sont des regroupements
pédagogiques intercommunaux concentrés (109% de RPI
concentrés dans la zone de comparaison) et 33,1% sont des
regroupements pedagogiques intercommunaux dispersées (18,1 %
dans la zone de comparaison)*. La zone d’ étude compte ainsi neuf
établissements d’ enseignement primaire pour 1 000 enfants de 3 a
10 ans, contre seulement 7,8 dans la zone de comparaison et 8,2 dans
le Loiret, mais 9,7 en région Centre. Parmi ces établissements, 9,7 %
sont situés en zone d' éducation prioritaire (ZEP), contre 13,0 % dans
la zone de comparaison. Dans la zone d’ étude, la totalité des écoles
maternelles dépendent du secteur public, ains que plus de neuf
écoles élémentaires sur dix. En proportion, la zone de comparaison
et le Loiret comptent un peu plus d' écoles primaires priveées.

La zone d' étude compte 17 colléges, dont deux relévent du secteur
privé et un est classé en ZEP. Le nombre de colléges pour
1 000 enfants de 11 a 14 ans (2,1) est identique dans la zone d’ étude,
la zone de comparaison et le Loiret, moins élevé qu’en région Centre
(2,4). Les éléves du privé représentent 5,7 % des 8 443 collégiens.
La zone de comparaison accueille 51 colléges, dont huit sont privés,
et sept en ZEP. Sur les 24 722 collégiens de cette zone, 13,1 %
dépendent ainsi du prive.

Les villes d Amilly, Artenay, Bazoches-les-Gallerandes, Beaune-la-
Rolande, Bellegarde, Courtenay, Ferrieres-en-Gétinais, Neuville-
aux-Bois, Trainou et Villemandeur accueillent chacune un collége.
Les villes de Chélette-sur-Loing et Pithiviers en comptent chacune
deux (dont un privé a Pithiviers) et la ville de Montargis dispose de
trois colléges, dont un privé.

* Voir en annexe les définitions liées a I’ éducation

Tableau 4.11:
primaire et secondaire

Ecoles maternelles
dont secteur public
dont secteur privé
RPI dispersé maternelle
Ecoles élémentaires
dort secteur public
dort zecteur privé
RPI dispersé élémentaire
Total écoles maternelles et élémentaires
¥y compris RPI
dont szecteur public
dont secteur privé
Colléges
dont secteur public
dort secteur privé
Lycées d'enseignement général ou
technologique et =ections
d'enseignement général et technologique

dort zecteur public
dort secteur privé

Lycées d'enseignement professionnel et
sections d'enseignement professionnel
dort zecteur public

dont secteur prive

Lycées d'enseignement technologique !
professionnel agricole
dont szecteur public

dont secteur privé
Total ycées

dont secteur public

dort secteur privé

Source [ Insee, BRE 2005

Nombre d'établissements

Zone
d'étude
36
36
0
12
61
a7
4
36

145
14

17
13

dans

Zone de
comparaison

130
1258
2
15
178
160
18
23

376

336
20
L |
43

21

H
28
13

['enseignement

Loiret

159
157
2
25
258
3
o
g

530

am
29
69
3
11

24

|
32
19
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L'espace d éude totalise 14 lycées, contre 41 en zone de
comparaison. |l compte ainsi 1,4 lycée pour 1 000 personnes de 15 a
19 ans, comme en région Centre, contre 1,2 dans la zone de
comparaison et le Loiret. L’ensemble des lycées regroupe
5635 éeves dans la zone d étude et 22 773 éléves dans la zone de
comparaison (hors lycées denseignement technologique et
professionnel agricole pour lesquels I'information sur le nombre
d éléves n'est pas disponible). Dans la zone d éude, 4 lycées
dépendent du privé, soit 28,6 % des établissements, qui regroupent
465 ééves, soit 8,2 % des lycéens. Dans la zone de comparaison, 13
lycées dépendent du secteur privé, soit 31,7 % des établissements,
qui regroupent 3 884 ééeves, soit 17,1 % des lycéens (toujours hors
lycées d'enseignement technologique et professionnel agricole).
Dans la zone d' étude, 6 lycées possedent un internat et 1 lycée est
classé en ZEP. Dans la zone de comparaison, quatre lycées
proposent des classes préparatoires aux grandes écoles, tous en
dehors de la zone d’ étude, localisés dans |’ agglomération d’ Orléans.

Carte 4.4 : Répartition des colléges dans le Loiret
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Carte 4.5: Répartition des lycées d’enseignement général ou
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L’enseignement général ou technologique et les sections
d enseignement général ou technologique, avec 6 établissements
dans la zone d’ étude et 21 dans la zone de comparai son, représentent
42,9 % du total des établissements dans la zone d éude, contre
51,2% dans la zone de comparaison. Les deux tiers des
établissements dépendent du public, dans la zone d'étude comme
dans la zone de comparaison. Les lycées d’ enseignement genéral ou
technologique accueillent 4 107 éléves dans la zone d éude et
18283 ééves dans la zone de comparaison. Les six lycées
d’ enseignement général ou technologique de la zone d’éude sont
localises dans les villes de Chélette-sur-Loing, Pithiviers,
Villemandeur, et Montargis qui en accueillent trois, dont un privé.
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L’ enseignement professionnel et les sections d enseignement
professionnel, avec 5 lycées dans la zone d’ étude et 16 dans la zone
de comparaison, regroupent 35,7 % du total des établissements dans
la zone d’ étude et 39,0 % dans la zone de comparaison. La majorité
de ces établissements dépendent du secteur public. Les lycées
d enseignement professionnel accueillent 1 528 éléves dans la zone
d’ étude, et 4 490 éleves dans la zone de comparaison. Le seul lycée
de la zone d'éude classé en ZEP est un lycée d enseignement
professionnel. Les cing lycées d enseignement professionnel de la
zone d'éude sont situés dans les villes de Chalette-sur-Loing,
Montargis et Pithiviers.

Carte 4.6 : Répartition des lycées d’enseignement professionnel
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Carte 4.7 : Répartition des lycées d’enseignement technologique ou
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L’ enseignement technologique ou agricole, avec trois établissements
dans la zone d’ étude représente 21,4 % des lyceées, contre 9,8 % dans
la zone de comparaison.

La zone d'étude ne compte aucun établissement d enseignement
supérieur universitaire, mais quelques filiéres post-bac de type BTS
sont dispensées dans certains lycées de la zone. Une structure non
universitaire dispense des formations dans le domaine de la santé
(Institut de formation en soins infirmiers de Montargis).
L’ agglomération d’ Orléans concentre la quasi-totalité des formations
supérieures.
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Migrations alter nantes domicile-éudes : peu d’ échanges en dehorsdu L oiret

Les établissements de la zone d’ étude accueillent moins d éléeves et
d étudiants qu’il N’y en réside. Parmi les 34 780 éléeves et éudiants
dont le lieu de résidence se situe dans la zone d’ étude, 95 % sont
scolarisés dans le Loiret, dont prés de la totalité dans la zone de
comparaison, qui englobe |’agglomération d' Orléans et donc la
majorité des lycées et établissements d’ enseignement supérieur.
Parmi les éléves et étudiants résidant dans la zone d étude et
scolarisés dans le Loiret, 16,3 % sont scolarisés dans la commune de
Montargis (environ 5 500 personnes), 10,1 % dans la commune de
Pithiviers, 9,0% a Chalette-sur-Loing, 7,1 % a Orléans (environ
2 400 éléves) et 6,2 % a Amilly. La région Tle-de-France accueille
2,4 % des éleves et étudiants de la zone d’ étude.

Tableau 4.12 : Déplacements domicile-études, analyse du lieu d’étude

Lieu de résidence Zone d'étude Zone de comparaison Lairet

Lieu d'étude Flux %o flux Flux % flux Flux % flux
Loiret 33050 95,0 112 M9 95,7 145 880 95,5

dont Tone détde 29625 45,2 31529 26,8 32 853 215

dont zoke de comparalsoh 32 744 a4,2 1M e23 a4.8 118 391 RS
Pariz 278 08 965 0g 1082 nr
eine-et-harne 227 or 353 03 393 03
Indre-et-Laire 196 0& G nr 106 nr
Es=onne 114 03 286 nz 33 0z
Atres départements région 174 05 662 0 1 358 04
Autres départements IDF 1592 0& 462 04 552 04
Agres 547 15 1551 1.3 2118 14
Total 3479 100,0 117 776 100,0 152 743 100,0

Champ : ext comptakilizé tout individu inscrit, au moment de la collecte du recensement, dans un
Etabliszement d'enzeignement, v compris apprentizsage, pour 'année scolaire en cours

Source D insee, Recensement de la popdiation 2006

Les éléves et étudiants résidant dans la zone de comparaison y sont
en grande majorité scolarisés. Parmi les éléves et éudiants résidant
dans la zone de comparaison et étudiant dans le Loiret, 37,7 % sont
scolarisés a Orléans (environ 42500 personnes). Les autres sont
répartis dans le département, notamment sur les communes de
Montargis, Saint-Jean-de-Braye, Olivet et Pithiviers.

Pres de 34000 éleves ou éudiants sont scolarisés dans la zone
d étude. Ils habitent pour 87,2 % d'entre eux dans la zone d’ étude,
pour 92,8 % dans la zone de comparaison et pour 96,7 % dans le
Loiret. Une faible proportion réside en Seine-et-Marne ou dans un
autre département de larégion.

Parmi les 124 000 éeves et étudiants scolarisés dans la zone de
comparaison, seulement 26,4 % résident dans la zone d étude,
89,9 % dans la zone de comparaison et 95,4 % dans le Loiret.

Tableau 4.13: Déplacements domicile-études, analyse du lieu de
résidence

Lieu d'étude Zone d'étude Zone de comparaison Loiret

Lieu de résidence Flux %o flux Flux Yo flux Flux % flux
Loiret 32 853 96,7 116 3M 954 145880 95,4
dont Tone @étde 29E25 87,2 32 748 264 33 050 21,6
dont zohe de comparalson 3529 428 111823 f9.4 2 Fa 737
Seine-et-Marne 359 1.1 594 05 691 n4a
onne 218 06 261 02 33 0z
Eure-et-Loir 127 04 1154 na 1318 04
Lair-et-Cher 24 01 1093 na 1720 1.1
Incire-et-Loire 55 0z 562 05 567 04
Cher 50 01 515 04 592 n4a
Autres 286 08 1558 1,3 1746 1.1
Total 33973 100,00 124134 100,00 152 927 100,0

Soukce [ Insee, Recepsement de fa popuiation 2006
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Annexes

Environnement - Définitions
Activités polluantes et classements afférents

Les mesures démission alimentant le tableau des établissements les
plus polluants de la zone ont été réalisées en 2006. Pour chague
entreprise, pour chacun des polluants principaux émis dans I'air ou
dans I'eau, le tableau indique outre la raison sociale et I'activité
principale de |'éablissement, le milieu de pollution, le nom du
polluant principal puis:

- le coefficient de dépassement du seuil de déclaration obligatoire
d'émission (rapport entre la quantité de polluant rejeté et lavaleur du
seuil a partir duguel la déclaration d'émission devient obligatoire) ;

- le niveau démission sur une échelle nationale qui est
I'appartenance a un quartile de la distribution des émissions par
établissement France entiére.

27 polluants principaux ont été retenus pour l'air et 20 pour I'eau. La
liste exhaustive de ces polluants, et pour chacun d'eux le milieu de
rejet, le seuil de déclaration, les valeurs des quartiles exprimeés en
fonction de la valeur du seuil (x fois le seuil) et le nombre total
d'établissements rejetant celui-ci figurent dans le tableau. Les
polluants sont rangés dans I'ordre a phabétique.
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Installationsindustrielles arisque d'accidents majeursrelevant
deladirective Seveso ||

La directive Seveso Il vise les établissements potentiellement
dangereux au travers d'une liste d'activités et de substances associées
a des seuils de classement.

En France, c'est au travers de la légidation des ICPE - Installations
classées pour la protection de I'environnement (toute exploitation
industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de
provoguer des pollutions ou nuisances, notamment pour la sécurité
et la santé des riverains) que cette directive a été rendue applicable
aux exploitants.

Ladirective Seveso |l concerne parmi les sites soumis a autorisation
au titre des installations classées pour la protection de
I’ environnement, les établissements ou se situent une ou plusieurs
installations a hauts risques utilisant des substances ou des
préparations dangereuses.

Quel gu'en soit I'usage (fabrication, stockage, emploi, transfert,
chargement et déchargement), ¢’ est la présence dans I’ établissement
d une substance dangereuse visée dans les annexes de la directive,
en quantité supérieure aux seuils, qui détermine si on'y est soumis ou
non.

Deux types d’ établissements y sont distingués :

L es établissements dits « seuils hauts » de la directive Seveso ou
établissements dits A.S. - Autorisation avec servitudes dutilité
publique - concernent les entreprises mettant en ceuvre les plus
grandes quantités de substances dangereuses. Pour celles-ci :

- les dangers doivent étre clairement identifiés (y compris les effets
dominos) et I’ analyse des risques doit étre réalisée ;

- leur exploitant doit définir une politique de prévention des
accidents majeurs et mettre en place un systeme de gestion de la
sécurité pour son application ;

- des mesures techniques de prévention, élaborées par les inspecteurs
des installations classees sur la base d'éudes de dangers, leur sont

imposées par arrétés préfectoraux dans le cadre d'une procédure
d'autorisation ;

- un progranme dinspection est planifié par l'inspection des
installations classées ;

- des plans d'urgence sont éaborés pour faire face a un accident :
POI (Plan d'opération interne) mis en oauvre par les exploitants, et
PPI (Plan particulier dintervention) mis en cauvre par le Préfet en
cas d'accident débordant les limites de |'établissement ;

- une information préventive des populations concernées doit étre
organisée ;

- enfin, & l'intérieur des zones de risques définies par I'Etat, les
communes sont tenues de prendre en compte I'existence de ces
risques pour leur urbanisation future.

L es établissements dits « seuils bas » ont des contraintes moindres
mais doivent éaborer une politique de prévention des accidents
majeurs. La base utilisée a été mise ajour au 31.12.2007

Déchetteries, stationsd'épuration et incinérateurs de déchets
non danger eux

Déchetterie : c’'est un espace aménagé, gardienné et cloturé, ouvert
aux particuliers et éventuellement aux artisans et commercants, pour
le dépbt de certains de leurs déchets lorsqu’ils sont triés. Une
déchetterie accueille notamment les matériaux qui ne peuvent étre
collectés par le service de ramassage traditionnel des ordures
ménageres, en raison de leur taille (encombrants), de leur volume
(déchets verts), de leur densité (gravats, déchets de démolition,
déblais, terre), ou de leur nature (batteries, huiles usageées,
meédicaments, solvants, peintures, acides et bases, produits
phytosanitaires, DEEE...). Suivant la nature des déchets, ceux-ci
peuvent faire ensuite l'objet d'une valorisation matiere ou
énergétique, d'un recyclage, d'un compostage, d'une incinération,
d'un traitement physico-chimique ou d'un stockage en décharges
control ées.
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Activités économiques en NES 36

A0 Agriculture, sylviculture, péche

01 Agriculture, chasse, services annexes

02 Sylviculture, exploitation forestiere, services annexes
05 Péche, aguaculture, services annexes

BO Industries agricoles et alimentaires
15 Industries alimentaires
16 Industrie du tabac

C1 Habillement, cuir
18 Industrie de I'habillement et des fourrures
19 Industrie du cuir et de la chaussure

C2 Edition, imprimerie, reproduction
22 Edition, imprimerie, reproduction

C3 Pharmacie, parfumerie et entretien
24.4 Industrie pharmaceutique
24.5 Fabrication de savons, de parfums et de produits d'entretien

C4 Industries des équipements du foyer

29.7 Fabrication d'appareils domestiques

32.3 Fabrication d'appareils de réception, enregistrement ou
reproduction du son et de I'image

33.4 Fabrication de matériels optique et photographique
33.5 Horlogerie

36 Fabrication de meubles ; industries diverses

DO Industrie automobile
34 Industrie automobile

E1 Construction navale, aéronautique et ferroviaire
35 Fabrication d'autres matériels de transport

E2 Industries des équi pements mécaniques

28.1 Fabrication d'éléments en métal pour la construction
28.2 Fabrication de réservoirs métalliques et de chaudieres pour le
chauffage central

28.3 Chaudronnerie

29.1 Fabrication d'équipements mécaniques

29.2 Fabrication de machines d'usage général

29.3 Fabrication de machines agricoles

29.4 Fabrication de machines-outils

29.5 Fabrication d'autres machines d'usage spécifique
29.6 Fabrication d'armes et de munitions

E3 Industries des équipements électriques et é ectroniques

30 Fabrication de machines de bureau et de matériel informatique
31.1 Fabrication de moteurs, génératrices et transformateurs
électriques

32.2 Fabrication d'appareils d'émission et de transmission

33.1 Fabrication de matériel médico-chirurgical et d'orthopédie

33.2 Fabrication d'instruments de mesure et de contréle

33.3 Fabrication d'équipements de contréle des processus industriels
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F1 Industries des produits minéraux

13 Extraction de minerais métalliques

14 Autres industries extractives

26 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

F2 Industrie textile

F3 Industries du bois et du papier
20 Travail du bois et fabrication d'articles en bois
21 Industrie du papier et du carton

F4 Chimie, caoutchouc, plastiques

24.1 Industrie chimique de base

24.2 Fabrication de produits agrochimiques

24.3 Fabrication de peintures et vernis

24.6 Fabrication d'autres produits chimiques

24.7 Fabrication de fibres artificielles ou synthétiques
25 Industrie du caoutchouc et des plastiques

F5 Métallurgie et transformation des métaux

27 Métdlurgie

28.4 Forge, emboutissage, estampage ; métallurgie des poudres
28.5 Traitement des métaux ; mécanique générale

28.6 Fabrication de coutellerie, d'outillage et de quincaillerie
28.7 Fabrication d'autres ouvrages en métaux

37 Récupération

F6 Industrie des composants électriques et électroniques

31.2 Fabrication de matériel de distribution et de commande
électrique

31.3 Fabrication defils et cablesisolés

31.4 Fabrication d'accumulateurs et de piles électriques

31.5 Fabrication de lampes et d'appareils d'éclairage

31.6 Fabrication d'autres matériels électriques

32.1 Fabrication de composants é ectroniques

G1 Production de combustibles et de carburants
10 Extraction de houille, de lignite et de tourbe
11 Extraction d'hydrocarbures ; services annexes
12 Extraction de minerais d'uranium

23 Cokéfaction, raffinage, industries nucléaires

G2 Eau, gaz, électricité
40 Production et distribution d'éectricité, de gaz et de chaleur
41 Captage, traitement et distribution d'eau

HO Construction
45 Construction

J1 Commerce et réparation automobile
50 Commerce et réparation automobile

J2 Commerce de gros, intermédiaires
51 Commerce de gros et intermédiaires du commerce

J3 Commerce de détail, réparations
52 Commerce de détail et réparation d'articles domestiques

KO Transports

60 Transports terrestres

61 Transports par eau

62 Transports aériens

63 Services auxiliaires des transports

LO Activités financiéres

65 Intermédiation financiere

66 Assurance

67 Auxiliaires financiers et d'assurance
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MO Activitésimmobiliéres
70 Activités immobiliéres

N1 Postes et tél écommunications
64 Postes et tél écommunications

N2 Conseils et assistance

72 Activités informatiques

74.1 Activités juridiques, comptables et de conseil de gestion
74.2 Activités d'architecture et dingénierie

74.3 Activités de contréle et analyses techniques

74.4 Publicité

N3 Services opérationnels

71 Location sans opérateur

74.5 Sélection et fourniture de personnel

74.6 Enquétes et sécurité

74.7 Activités de nettoyage

74.8 Services divers fournis principal ement aux entreprises
90 Assainissement, voirie et gestion des déchets

N4 Recherche et dével oppement
73 Recherche et dével oppement
P1 Hotels et restaurants

55 Hétels et restaurants

P2 Activités récréatives, culturelles et sportives
92 Activités récréatives, culturelles et sportives

P3 Services personnels et domestiques

93 Services personnels

95 Activités des ménages en tant qu'employeur de personnel
domestique

96 Activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de
biens pour usage propre

97 Activités indifférenciées des ménages en tant que producteurs de
Services pour usage propre

Q1 Education

80 Education

Q2 Santé, action sociae

85 Santé et action sociale

R1 Administration publique

75 Administration publique

R2 Activités associatives et extraterritoriales

91 Activités associatives
99 Activités extraterritoriales
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Précarité, ménagesfragiles et basrevenus - Définitions

L e theme de la précarité traite les principaux facteurs prédisposant la
population des ménages a la précarité monétaire.

La part de la population vivant avec un bas revenu rapporte le
nombre de personnes couvertes par un allocataire a bas revenu
(I'allocataire, son conjoint et les personnes a charge) a la population
totale issue du RP 2006.

Lapart deslocataires HLM dans |le parc des résidences principales
est établie & partir des données du RP 2006 (exploitation principale).
La part des familles monoparentales est établie sur I'ensemble des
familles du RP 2006 (exploitation complémentaire).

Allocataire a bas revenus : un allocataire est dit a « bas revenus »
lorsgue le revenu par unité de consommation est inférieur a 60 % du
revenu médian par unité de consommation de la population de
référence. Il est calculé au niveau national a partir de I'Enquéte
revenus fiscaux (ERF) qui fait référence pour la mesure de la
pauvreté monétaire. Le seuil des bas revenus est fixé a 845 euros par
unité de consommation pour les données au 31 décembre 2006. A
titre indicatif, un couple sans enfants ou une famille monoparentale
avec un enfant de moins de 14 ans sont considérés a bas revenus s
leurs ressources mensuelles sont au plus égales a 1 267,50 euros.
Pour un couple avec deux enfants de moins de 14 ans, ces ressources
doivent étre au plus égalesa 1 774,50 euros.

Allocataire travailleur pauvre : en France, la définition officielle
retenue par I'Insee : une personne est classée parmi les travailleurs
pauvres si elle est déclarée active (ayant un emploi ou au chémage)
six mois ou plus dans I'année, dont au moins un mois en emploi et si
elle appartient & un ménage dont les revenus nets sont inférieurs a
60 % du revenu médian. A I'échelle locale, seules les statistiques
détenues par les Caisses dalocation familiales (Caf) permettent
d'appréhender |a pauvreté monétaire et les travailleurs pauvres.
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Equipements et services - Liste des équipements de la BPE

Le fichier de la BPE (Base permanente des équipements) utilisé
contient différents types d'équipements issus pour l'essentiel des
sources suivantes :

ADELI (Automatisation des listes) pour les chirurgiens-dentistes et
les auxiliaires médicaux. Le fichier des médecins, généralistes ou
spécialistes est intégré depuis la BPE2005

FINESS (Fichier national des établissements sanitaires et sociaux) ;
RAMSESE (Répertoire académique et ministériel sur les
établissements du systeme éducatif) ;

SIRENE (Systéme informatique pour le répertoire des entreprises et
des établissements).

A partir de la BPE, une sélection de 87 types d'équipements a été
retenue.

L es 87 équipements retenus sont répartis en trois gammes :
- gamme de proximité (24 équipements) ;

- gamme intermédiaire (27 éguipements) ;

- gamme supérieure (36 équipements).

Certains types d'éguipement correspondent a des regroupements
effectués a partir des postes de la BPE. Il sagit des équipements
suivants :
- école maternelle : regroupement des écoles maternelles et des
classes maternelles de regroupement pédagogique intercommunal
dispersé;
- école élémentaire : regroupement des écoles élémentaires et des
classes élémentaires de regroupement pédagogique intercommunal
disperse;

- lycées d'enseignement général et/ou technologique : regroupement
de ces lycées et des sections denseignement général et/ou
technol ogique des lycées professionnels;;

- lycées d'enseignement professionnel : regroupement de ces lycées
et des sections denseignement professionnel des lycées
d'enseignement général et/ou technique ;

- épicerie et supérette ;

- droguerie-quincaillerie et grande surface de bricolage ;

- gendarmerie et police.

Les équipements a caractére touristique, fournissant leurs services
davantage a une clientéle de passage qu'a la population résidente, et
obéissant de ce fait a des logiques dimplantation spécifiques sont
éliminés. |l sagit des agences de voyage, des hotels homologués, des
campings homologués et des activités d'information touristique.

La classification des éguipements en gammes a pour objectif de
réunir des équipements qui présentent des logiques d'implantation
voisines, en ce sens quils sont fréquemment présents dans les
mémes communes. Ces regroupements vont permettre d'éaborer des
indicateurs synthétiques reflétant I'organisation hiérarchisée des
territoires en termes de services a la popul ation.

La méhode de classification utiliste (nuées dynamiques
successives) est celle qui a été préconisee par le groupe de travail sur
I'utilisation de la BPE. Elle optimise la coprésence dans les
communes des équipements appartenant a la méme gamme, tout en
assurant un nombre suffisant de types d'équipements dans chague
gamme.
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Base Per manente des Equipements - Répartition des 87 éguipements en trois gammes

GAMME DE PROXIMITE
(24 éguipements)

GAMME INTERMEDIAIRE
(27 équipements)

GAMME SUPERIEURE
(36 éguipements)

LaPoste

Banque, caisse d'épargne Infirmier

Réparation automobile et de Masseur kinésithérapeute
matériel agricole
Magon

Plétrier peintre

Pharmacie
Taxi

Menuisier, charpentier,
serrurier

Plombier, couvreur,
chauffagiste
Electricien

Entreprise générale du
béti ment

Coiffure

Restaurant

Agence immobiliere
Epicerie et supérette
Boulangerie
Boucherie, charcuterie
Fleuriste

Ecole maternelle

Ecole éémentaire
Médecin omnipraticien

Chirurgien dentiste

Trésorerie
Gendarmerie -Police
Pompes funébres

Contrdle technique
Ecole de conduite

Vétérinaire
Blanchisserie, teinturerie

Soins de beauté

Supermarché
Librairie, papeterie

Magasin de vétements

Magasin d'équipements du

foyer
Magasin de chaussures

Magasin d'é ectroménager

Magasin de meubles

Magasin d'articles de sports

et deloisirs

Droguerie, quincaillerie,
bricolage

Horlogerie, bijouterie
College

Opticien, lunetier

Orthophoniste
Pédicure, podologue

Laboratoire d'analyses
médicales

Ambulance

Personnes &gées :
hébergement

Personnes &gées : services
daide

Garde d'enfant d'age
préscolaire

Sage-femmes

Orthoptiste

Personnes &gées : soins a
domicile

Enfants handicapés :
hébergement

ANPE

Location d'automobiles et
d'utilitaires |égers

Spécialiste en gynécologie
médicale

Spécialiste en gynécologie
obstétrigue

Agence de travail temporaire Spécialiste en gastro-

Hypermarché
Produits surgelés

Poissonnerie
Parfumerie

Lycée d'enseignement
général et/ou technologique

Lycée d'enseignement
professionnel
Etablissement de santé de
court s&our
Etablissement de santé de
moyen S&our
Etablissement de santé de
long séjour

Etablissement psychiatrique
Urgences

Maternité

Centre de santé

Structures psychiatriques en
ambulatoire

Spécialiste en cardiologie
Spécialiste en dermatologie
et vénéréologie

entérologie, hépatologie
Spécialiste en psychiatrie
Spécialiste en ophtalmologie

Spécialiste en oto-rhino-
laryngologie
Spécialiste en pédiatrie

Spécidiste en
radiodiagnostic et imagerie
médicale

Enfants handicapés : soinsa
domicile

Adultes handicapés :
hébergement

Adultes handicapés :
services

Travail protégé

Cinéma

92



Résultats détaillés des communes des zones étudiées

Equipement des communes - Gamme de proximité

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret Centre
Equipement de la gamme de proximité Nombre de % de % de Nombre de % de % de % de % de
ctf)mr_nu,neS communes population c?mr_nu’nes communes population population population
équipées équipées
La Poste 32 23,5 68,3 63 29,9 85 80,9 77,2
Banque, caisse d'épargne 22 16,2 58,9 46 21,8 79,4 73,5 66,8
Réparation automobile et de matériel agricole 66 48,5 83,2 105 49,8 91,8 89,8 84,4
Magon 80 58,8 85 129 61,1 93,1 90,6 86,4
Platrier, peintre 65 47,8 82,3 108 51,2 91,8 89,8 84,9
Services aux Menuisier, charpentier, serrurier 72 52,9 80,9 120 56,9 90,9 89,8 86,6
particuliers Plombier, couvreur, chauffagiste 70 51,5 83,4 119 56,4 91,9 89,9 87
Electricien 56 41,2 76,8 99 46,9 88,8 86,6 81,5
Entreprise générale du batiment 28 20,6 53,9 55 26,1 73,5 64,3 55,6
Coiffeur 48 35,3 77,2 89 42,2 89,9 87,5 82,5
Restaurant 60 44,1 78,1 99 46,9 89,1 88 85,3
Agence immobiliere 30 22,1 53,3 65 30,8 80,7 76,6 71,4
Epicerie, supérette 26 19,1 56,3 55 26,1 76,5 73,7 66,8
Boulangerie 49 36 77,3 88 41,7 89,6 87,9 84,3
Commerces . .
Boucherie, charcuterie 35 25,7 67,5 65 30,8 83 78,5 73,5
Fleuriste 22 16,2 57,9 47 22,3 79,4 74,2 66,7
. Ecole maternelle et RPI dispersé maternelle 38 27,9 67,5 69 32,7 84,6 78,5 70,3
Enseignement | i . . L ois .
Ecole élémentaire et RPI dispersé élémentaire 75 55,1 88 128 60,7 95,1 94,7 92,9
Médecin omnipraticien 35 25,7 71,3 68 32,2 86,9 82,8 77,2
Chirurgien dentiste 20 14,7 58,2 48 22,7 81,1 74,8 66,5
Santé-Social Infirmier 27 19,9 63,3 62 29,4 84,6 80,6 74
Masseur kinésithérapeute 20 14,7 57,4 46 21,8 80,1 75,4 70,1
Pharmacie 28 20,6 66,5 58 27,5 84,7 80,5 74,3
Transports Taxi 35 25,7 58,6 70 33,2 81,2 80,4 72,9

Sources : Insee, BPE 2008 - Recensement de la population 2006 exploitation principale
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Equipement des communes - Gamme intermédiaire

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret Centre
Equipement de la gamme intermédiaire Nombre de % de %de Nombre de %de %de %de %de
c9mml{nes communes population CQmWL{nes communes population population population
équipées équipées

Police, gendarmerie 11 8,1 29,3 19 9 39,9 39,8 47,5

Trésorerie 59 26,1 14 6,6 39,8 38,4 43,1

Pompes funébres 7 51 37,6 21 10 62 54,3 51,5

Services aux | Contrdle technique automobile 14 10,3 49 29 13,7 69,4 61 54,5

particuliers Ecole de conduite 14 10,3 50,6 kY| 16,1 72,2 65,9 58,2

Vétérinaire 13 9,6 43,9 29 13,7 69,9 60,3 53,6

Blanchisserie, teinturerie 7 51 30,2 22 10,4 61,7 54,7 52,7

Soins de beauté 10 7.4 36,4 32 15,2 70,9 66,4 61,9

Supermarché 15 11 52,5 33 15,6 69,5 65,8 60,1

Librairie, papeterie 16 11,8 51,5 35 16,6 71,4 65| 60

Magasin de vétements 11 81 42,2 30 14,2 66,1 60,9 55,4

Magasin d'équipements du foyer 9 6,6 36,7 20 95 59,8 535 51,1

Magasin de chaussures 6 4,4 36,5 15 71 52,6 48,5 46,7

Commerces Magasin d'électroménager 14 10,3 44,9 28 13,3 65,1 55,9 50

Magasin de meubles 15 11 44,8 28 13,3 64 56,6 47,4

Magasin d'articles de sports et de loisirs 9 6,6 38,4 24 11,4 62,3 53,3 50,7

Droguerie, quincallerie, bricolage 17 12,5 50,5 38 18 74,6 67,7 59,2

Horlogerie, bijouterie 7 51 31,3 16 7,6 51,3 44,3 432

Enseignement | College 13 9,6 48,9 29 13,7 71,5 64,4 55,9

Opticien, lunetier 6 4.4 304 19 9 59,9 52,3 44,4

Orthophoniste 9 6,6 39,7 27 12,8 69,7 61,8 56,1

Pédicure, podologue 12 8,8 35 32 15,2 67,3 60,6 56,6

. Laboratoire d'analyses médicales 5 37 215 17 81 56,7 49,9 46,7
Santé-Social

Ambulance 12 8,8 30,5 25 11,8 53,6 454 50,7

Personnes agées : hébergement 17 12,5 484 37 17,5 72,1 65,1 60,8

Personnes agées : service d'aide 11 81 20,4 22 10,4 44,9 42 29,1

Garde enfants d'age préscolaire 15 11 51,5 38 18 76,8 71,5 52,6

Soaurces : Insee, BPE 2008 - Recensement de la population 2006 exploitation principale
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Equipement des communes - Gamme supérieure

Zone d'étude Zone de comparaison Loiret Centre
Equipement de la gamme supérieure Nombre de % de % de Nombre de % de % de % de % de
C(,Jmmu,neS communes population cn,)mr.nu,nes communes population population population
équipées équipées
. ANPE 2 1,5 15,8 4 1,9 32,7 27 31,1
Spea:\rltlif:ifi;lgx Location d'automobiles et d'utilitaires légers 5 3,7 25,8 12 57 47,4 39 31,2
Agence de travail temporaire 8 5,9 35,3 17 8,1 52 45,4 41,1
Hypermarché 4 2,9 22,8 10 4,7 47,6 36 35,9
Produits surgelés 3 2,2 21,5 6 2,8 34,1 28,9 28
Commerces ) )
Poissonnerie 3 2,2 15,7 8 3,8 36,7 29,1 26,5
Parfumerie 5 3,7 23,7 14 6,6 53,7 46,4 40,7
) Lycée d'enseignement général et/ou technologique 4 2,9 28,1 9 4,3 45,6 37,8 33,7
Enseignement , . .
Lycée d'enseignement professionnel 3 2,2 24,1 9 4,3 48,7 40,2 35,2
Etablissement de santé de court séjour 5 3,7 27,1 9 4.3 44,6 38,9 34,9
Etablissement de santé de moyen séjour 4 2,9 25,8 9 4,3 45,2 39,3 34,6
Etablissement de santé de long séjour 3 2,2 14,5 6 2,8 14,2 13,9 16,6
Etablissement psychiatrique 1 0,7 7,5 6 2,8 35,2 27 29,4
Urgences 2 1,5 13,1 4 1,9 31,4 26 28,7
Maternité 2 1,5 13,1 4 1,9 31,4 26 25,3
Centre de santé 1 0,7 10,1 6 2,8 40 32,5 32,8
Structures psychiatriques en ambulatoire 1 0,7 7,5 1 0,5 2,4 1,8 14,9
Spécialiste en cardiologie 2 1,5 15,8 6 2,8 41 33,2 34,7
Spécialiste en dermatologie et vénéréologie 2 1,5 11,7 6 2,8 38,6 31,5 32,3
Spécialiste en gynécologie médicale 1 0,7 5,7 4 1,9 31,1 25,8 22,7
Spécialiste en gynécologie obstétrique 1 0,7 10,1 5 2,4 39,2 31,9 32,3
. Spécialiste en gastro-entérologie, hépatologie 2 1,5 15,8 6 2,8 41 33,2 27,2
Santé-Social S N

Spécialiste en psychiatrie 1 0,7 10,1 4 1,9 29,8 25,3 30,9
Spécialiste en ophtalmologie 2 1,5 15,8 7 3,3 42,6 36,6 35,4
Spécialiste en oto-rhino-laryngologie 1 0,7 10,1 4 1,9 35,3 29 27
Spécialiste en pédiatrie 2 1,5 10,7 5 2,4 34,5 25,9 30,9
Spécialiste en radiodiagnostic et imagerie médicale 2 1,5 15,8 7 3,3 42,6 36,5 36,4
Sage-femmes 3 2,2 23,3 6 2,8 39,1 33,5 31,8
Orthoptiste 1 0,7 10,1 4 1,9 34,8 28,9 30,5
Personnes agées : soins a domicile 6 4.4 23 7 3,3 11,7 14,7 34
Enfants handicapés : hébergement 5 3,7 27,1 11 5,2 45,7 38,3 34,4
Enfants handicapés : soins a domicile 3 2.2 17,1 10 4,7 46,9 38,8 32,8
Adultes handicapés : hébergement 8 5,9 22,9 17 8,1 49,9 41,6 37,7
Adultes handicapés : services 4 2,9 16,3 7 3,3 35,6 29,2 27,6
Travail protégé 4 2,9 15,3 11 5,2 46,8 38,1 33,6
Loisirs Cinéma 2 1,5 15,8 3 1,4 28,4 25,8 28,4

Sources : Insee,

BPE 2008 - Recensement de la population 2006 exploitation principale
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Education - Définitions

Les valeurs obtenues dans les tableaux proviennent de la BPE 2008,
aimentée pour ce qui concerne les données d'éducation par le
répertoire académique et ministériel sur les établissements du
systéme éducatif (RAMSESE).

Ecoles maternelles et élémentaires

Ecoles maternelles

- écoles maternelles

- écoles maternelles d'application

Ecole comportant au moins trois classes d'application. Ce sont des
classes dont le titulaire est un maitre-formateur. Cette classe regoit
des stagiairesdeI'l.U.F.M. en formation.

- écoles maternelles annexes d'1UFM

Certaines écoles anciennement rattachées aux écoles normales
dinstituteurs (y compris budgétairement) sont des écoles dites
«annexes». Il n'y a en général que des classes d'application dans
ces écoles.

- écoles maternelles spécialisées

Etablissements et enseignements adaptés et la scolarisation des
€éléves en situation de handicap.

Ecoles démentaires

- écoles de niveau élémentaire

- écoles élémentaires d'application (Voir supra)

- écoles élémentaires annexe d1UFM (Voir supra)

- écoles de niveau élémentaire spécialisées (Voir supra)
- écoles régionales de premier degré

Les ERPD permettent la scolarisation en internat des enfants dont
les parents exercent une profession non sédentaire (bateliers, forains,
intermittents du spectacle), ont des horaires irréguliers en raison de

leurs obligations professionnelles, se trouvent momentanément en
difficulté, sont dispersés pour diverses raisons, exercent al’ étranger.

Regroupement pédagogique intercommunal (RPI)

En milieu rural, la scolarisation est souvent organisée a |’ échelle
d un regroupement pédagogique intercommunal. Le RPl est une
structure pédagogique d enseignement dont |’ existence repose sur un
accord contractuel entre communes, fixant notamment les conditions
de répartition des charges des écoles regroupées (construction,
équipement et fonctionnement, a I’ exception de la rémunération du
personnel enseignant qui est ala charge de I’ Etat).

Le RPI doit présenter I’ensemble des niveaux de scolarisation de la
maternelle au CM2, le plus souvent sous une direction unique.

On distingue deux types de RPI :

- le RPI concentré comportant une seule école implantée dans une
des communes ayant conclu |'accord. Tous les niveaux scolaires
sont sur un méme site ;

- le RPI dispersé comportant une ou plusieurs classes implantées
dans plusieurs communes, |’ensemble fonctionnant sur le plan
pédagogique comme un groupe scolaire. Les éléves sont ains
regroupés par niveau scolaire sur plusieurs sites.

Chague élément de ce groupe scolaire figure dans la BPE comme
équipement distinct avec son propre identifiant. Aucun indicateur ne
permet de repérer les écoles contribuant au fonctionnement d'un RPI
parmi lesgquelles sont répartis les divers niveaux pédagogiques d'un
cursus d'enseignement, maternel ou élémentaire.

Par conséquent, un regroupement intercommunal disperse est dans la
BPE une école qui accueille une ou plusieurs classes (il n'y a aucune
information sur le nombre de classes) dans le cadre d'un RPI
dispersé.
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Zonesd’éducation prioritaire (ZEP)

L'éducation prioritaire constitue une réponse aux difficultés sociales
et scolaires concentrées dans les zones et dans les milieux sociaux ou
le taux d’échec scolaire est le plus élevé. Les moyens du systéme
éducatif y sont renforcés pour assurer laréussite scolaire des éleves.
Les zones d'éducation prioritaire ont éé créées en 1981 sous
I’ appellation « zones prioritaires ». En 1990 est crée la fonction de
coordonnateur de ZEP et inscrit la politique d’ éducation prioritaire
dans la politique de laville.

En 1997 sont créés les réseaux d’ éducation prioritaires (REP) et les
contrats de ZEP deviennent désormais « contrat de réussite ». Les
réseaux d'éducation prioritaire (REP) associent des établissements
qui mutualisent leurs ressources pédagogiques et éducatives ainsi
que leurs innovations au service de la réussite scolaire des éleves. Ils
constituent des bassins cohérents a taille humaine, permettant un
pilotage de proximité. Ce sont enfin des pdles visibles et reconnus en
termes de partenariat avec les collectivités locales et le milieu
associatif notamment.

Chaque ZEP éabore dorénavant un contrat de réussite reposant sur
un diagnostic identifiant les causes de réussite et déchec. Les
contrats de réussite scolaire passés entre les responsables de chague
réseal avec les autorités académiques fixent les objectifs
pédagogiques du réseau, dans le cadre de priorités nationales. |l
appartient aux responsables locaux, avec I'ensemble des partenaires
concernés, de définir les meilleurs moyens a mettre en ceuvre pour
atteindre ces objectifs. Ces contrats de réussite scolaire prévoient
également les procedures et les critéres d'évaluation en vue de leur
régulation.

Dernier texte en vigueur a ce jour, la circulaire de 2006, renforce le
dispositif dans les établissements les plus défavorises, avec des
dispositifs baptisés « ambition réussite ». Ces REP renforcés sont
donc baptisés Réseau « Ambition Réussite » (RAR).

Etablissements scolairesrelevant du secteur privé

Les établissements privés peuvent étre hors contrat, ou bien liés a
I'Etat par un contrat simple (pour les écoles primaires) ou un contrat
d'association.

- Etablissement hors contrat

Le contrdle de I’ état se limite aux titres exigés du directeur et des
malitres, a |'obligation scolaire, a I'instruction obligatoire, au respect
de I'ordre public et des bonnes moaurs, a la prévention sanitaire et
sociale. Le contrdle sur le contenu de I'instruction obligatoire a été
renforce par laloi n® 98-1165 du 18 décembre 1998.

- Le contrat smple

Il concerne les écoles primaires ou spécialisées. Les classes doivent
avoir fonctionné pendant au moins cing ans, et les locaux doivent
répondre aux exigences de salubrité. L'enseignement des matiéres de
base est organisé par référence aux programmes et aux horaires de
I'enseignement public. Les maitres sont nommeés par |'autorité privée
et salariés de droit privé, mais rémunérés par I'Etat.

- Le contrat d'association

Les conditions préalables sont plus exigeantes: un besoin scolaire
reconnu doit exister, les locaux et installations doivent ére
appropriés. L'enseignement est dispensé dans les mémes conditions
que dans le systeme public, et les professeurs ont la qualité d'agents
publics. Les pouvoirs publics prennent en charge tout ou partie des
dépenses de fonctionnement des établissements priveés, en échange
d'obligations de service public.
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